संशोधन-मण्डल 


का. मे. अ. द. नं. १५५॥२४६९ 
तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ 
कथमपि महता यत्‌ संस्क्रतो$यं श्रमेण । 
~ बापुदेव शास्त्री 


[ धेरे मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । ] 


पूणिमा 
१४ वर्ष के जजू | 


( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 


सम्पादक= 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


प्रकाशक= 


देवीप्रसाद भण्डारी 
( संशोधन-मण्डलट्वारा ) 


यस अङ्कको मूल्य रु. १३।- 
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` १४; नेपालसंवत्‌को राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्य शा 


त्रिकोणमितिका सूत्र 


¬ नयराज पन्त 
(पृशिमा ५४ अङ्कको ११ पृष्ठपछि) 


(२१) 
इष्टा अंशाः शोधनीया लवेभ्यः शून्याऽङः के&०भ्यः शेबभागप्रजाता ॥२५॥ 
जीवा सिध्येद्‌ इष्टभागोत्थकोज्या 


[आफ्ना इष्ट अंशलाई ६० अंशबाट घटाई शेष अंशबाट ज्या ल्याउन्‌ । सो ज्या इष्ट अंशबाट ल्याइएको 
कोटिज्याले बराबर हुन्छ।] 


ख्वा (९०0 - अ) == कोज्या अ 


(रर) 
इष्टा अंशाः शोधनोया लबेभ्यः । 
शुन्याऽङ के$०भ्यः शेवभागोत्थकोज्या संपद्येत स्वेष्टभागोत्थजीवा ॥२६॥ 


[आफ्ना इष्ट अंशलाई ६० अंशबाट घटाई शेष अंशबाट कोटिज्या ल्याउनू । सो कोटिज्या इष्ट अंशबाट 
ल्याइएको ज्याले बराबर हुन्छ ।] 


कोज्या ( ६०° - अ) = ज्या अ 


(२३) 
इष्टांऽशकानां गगनाऽङ्कू&०भागेः समन्वितानां भवति ज्यका या । 
सा  जायतेऽभीष्टलवोत्थकोज्या 


[आफ्ना इष्ट अंशलाई ६० अंशमा जोडी योगफलरूप अंशबाट ज्या त्यांउन्‌ । सो ज्या इष्ट अंशबाट 
ल्याइएको कोटिज्याले बराबर हुन्छ।] 


ज्या ( ६०० अ) = कोज्या अ 
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(२४) 
समन्वितानां गगनाऽङ्कः 5०भागेः ॥२७॥ 
कोटिज्यकाऽ।भीपष्सितभागकानाम्‌ इष्टांऽशकानां क्षयगा ज्यका स्यात्‌ । 


[आफ्ना इष्ट अंशलाई ६० अ'शमा जोडी योगफलरूप अंशबाट कोटिज्या ल्याउनू । सो कोटिज्या इष्ट 
अंशबाट ल्याइएको ज्याले बराबर हुन्छ । परन्तु यो ज्या ऋणात्मक हुन्छ । ] 


कोज्या ( ६०° -- अ) = ज्या अ 


(२५) 
खनागचन्द्र १८०प्रमितांऽशकानां जीवा भवेत्‌ शुन्य०समप्रमाणा ॥२८॥ 
[१८० अशको ज्या ० हुन्छ।] 
ज्या १६००: ७ 
(२६) 
खनागचन्द्र १८०प्रमितांञ्शकानाँ कोज्या भवेद्‌ रूप१मिता क्षया।ऽख्या । 
[१८० अंशको कोटिज्या ऋणात्मक १ हुन्छ । ] 


कोज्या १८०° = - १ 


(४२9०) 
चक्राऽधं १८०तः शुद्धनिजांडशकानां जायेत जीवा निजभागजा ज्या ॥ २८ ॥ 


[आफ्ना इष्ट अंशलाई १८० अ'शबाट घटाई शेष अशबाट ज्या ल्याउनू। सो ज्या इष्ट अ शबाट 


ल्याइएको ज्याले बराबर हुन्छ ।] 
ज्या ( १८०० अ) =ज्या अ 


(२८) 
चक्राऽर्ध१८०तः शुद्धनिजांऽशकानां कोज्या क्षयाऽख्या निजभागकोज्या । 
[आफ्ना इष्ड अशलाई १८० अ'शबाट घटाई शेज अशबाट कोटिज्या ल्याउनू । सो कोटिज्या इष्ट 
अ'शबाट ल्याइएको कोटिज्याले बराबर हुन्छ। परन्तु सो कोटिज्या ऋणात्मक हुन्छ ।] 
कोज्या ( १८०° -- अ) = = कोज्या अ 
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(२९) 
निजांऽशकानां भदला १८०न्वितानां ज्या स्यात्‌ क्षया।ऽख्या निजभागजा ज्या ॥३०॥ 


[आफ्ना इष्ट अ'शलाई १८० अंशमा जोडी योगफलरूप अ शबाट ज्या ल्याउनू । सो ज्या इष्ट अं शबाट 
ल्याइएको ज्याले बराबर हुन्छ । परन्तु सो ज्या ऋणात्मक हुन्छ । ] 
ज्या ( १८०० अ) = -ज्या अ 


(३०) 
निजांऽशकानां भदला १८०न्वितानां कोज्या क्षया।5ख्या निजभागकोज्या । 


[आपना इष्ट अंशलाई १८० अंशमा जोडी योगफलरूप अशबाट कोटिज्या ल्याउन्‌ । सो कोटिज्या 
इष्ट अ'शबाट ल्याइएको कोटिज्याले बराबर हुन्छ । परन्तु सो कोटिज्या ऋणात्मक हुन्छ।] 
कोज्या (१८०° -- अ) = - कोज्या अ 


(३१) 
ऋणांऽशजीवा क्षयरूपिणी स्याद्‌ ऋणांऽशकोज्या धनरूपिणी स्यात्‌ ॥ ३१ ॥ 


[आफ्ना इष्ट अश धनात्मक हुँदा ती अ शको ज्या जति हुन्छ, ती अश ऋणात्मक हुँदा पनि ती अंशको 
ज्या त्यति ने हुन्छ । परन्तु ऋण अंशको ज्या ऋणात्मक हुन्छ । 
आफ्ना इष्ट अश धनात्मक हुँदा ती अंशको कोटिज्या जति हुन्छ, ती अश ऋणात्मक हुँदा पनि ती 
अ'शको कोडिज्या त्यति ने हुन्छ । परन्तु ऋणात्मक अ शको पनि कोटिज्या भने धनात्मक ने हुन्छ ।] 
ज्या (-अ) = -ज्याअ 
कोज्या (- अ) = कोज्या अ 
(3२) 
कोणद्वय्याः शिञ्जिनी योगजाता मोर्व्या भेदोद्भूतया संयुता स्यात्‌ । 
हविरघ्नी जीवा पूर्वकोणप्रजाता कोटी मोरव्या$।न्यस्य कोरास्य निघ्नी ॥ ३२॥ 
स्थूलः कोणः पूवसंज्ञः स्मृतोऽत्र स्वल्पः कोरास्‌ त्वन्यसंज्ञां दधीत । 
[पहिलो तथा दोस्रो कोणको योगको ज्यामा पहिलो तथा दोस्रो कोणको अन्तरको ( पहिलो कोणबाट 


दोल्लो कोण घटाउँदा बाँकी रहेको शेषको ) ज्या जोडिदियो भने आएको योगफल पहिलो कोणको ज्या तथा दोस्रो 
कोणको कोटिज्याको द्विगुशित गुणनफलले बराबर हुन्छ ।] 


ज्या( अ -+- क ) + ज्या (अ - क)= २ ज्याअ. कोज्या क 
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(३२) 
कोराद्वय्याः शिञ्जिनी योगजाता मौर्व्या भेदोद्भूतया होयमाना ॥३३॥ 


संपद्येत दया २हता पूर्वकोणकोज्या क्षुण्शा३न्यस्य कोणस्य मोर्व्या । 
[पहिलो तथा दोस्रो कोणको योगको ज्याबाट पहिलो तथा दोस्रो कोणको अन्तरको ज्या घटाइदियो भने 
आएको शेष पहिलो कोणको कोटिज्या तथा दोस्रो कोणको ज्याको ह्विगुर्तित गुणनफलले बराबर हुन्छ ।] 


ज्या (अ + क) -ज्या(अ- क )= २ कोज्याअ. ज्याक 
(३४) 
कोणद्वय्या योगजां कोटिजीवा युक्ता भेदोद्भूतया कोटिमोर्व्या ॥३४॥ 
कोज्याट्वय्याः प्रोक्तकोणोद्‌ भवाय हेत्या टिरघ्न्या स्यात्‌ समानप्रमाणा । 


[पहिलो तथा दोस्रो कोणको योगको कोटिज्यामा पहिलो तथा दोस्रो कोणको अन्तरको कोटिज्या जोडिदियो 
अने आएको योगफल पहिलो तथा दोस्रो दुवे कोणका कोटिज्याको द्विगुरित गुशनफलले बराबर हुन्छ। ] 


कोज्या ( अ -- क ) + कोज्या (अ - के ) = २ कोज्या अ. कोज्या क 


( ३५) 
कोणाद्वय्या भेदजा कोटिजीवाहीना योगोद्धूतया कोटिमोर्व्या ॥३५॥ 
जीवाद्वय्याः प्रोक्तकोरोड्‌भवाया हत्या द्विरघ्न्या स्यात्‌ समानप्रमाणा । 
कोटीमोर्व्या योगजायाः पृथुः स्यात्‌ कोटिजीवा भेदजातेति चिन्त्यम्‌ ॥३६॥ 


[पहिलो तथा दोस्रो कोणको अन्तरको कोटिज्याबाट पहिलो तथा दोस्रो कोणको योगको कोटिज्शा 
घटाइदियो भने आएको शेष पहिलो तथा दोस्रो दुवे कोणका ज्याको हिगुणित गुनफलले बराबर हुन्छ।] 


कोज्या (अ= क) = कोज्या (अ + के ) = २ ज्या अ. ज्याक 
योगको कोटिज्याबाट अन्तरको कोटिज्या घटाउने हो भने शेष ऋणात्मक हुन्छ । 
(३६) 
मूलं त्रयाणां३ शशिना? विहीनं विघ्नेन मूलेन भजेद्‌ द्यस्य २ 
जायेत जीवा शरभु १५लवानाम्‌ 
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[३ को मुलबाट १ घटाई आएको शेष भाज्य हुन्छ । २ को मुललाई २ ले गुनी आएको गुणनफल भाजक 
हुन्छ । भाज्यलाई भाजकले भाग लिंदा आएको लब्धिले बराबर १५ अ शको ज्या हुन्छ । ] 


३-१ 
२/२ 


( ३७) 
सूलं त्रयाणां शशिना! समेतम्‌ ॥३७॥ 
हिरघ्नेन मूलेन भजेद्‌ द्वयस्य२ जायेत कोज्या शरभू१५लवानाम्‌ । 
[३ को सूलमा १ जोडी आएको योगफल भाज्य हुन्छ । २ को मूललाई २ ले गुनी आएको गुणनफल 


भाजक हुन्छ । भाज्यलाई भाजकले भाग लिंदा आएको लब्धिले बराबर १५ अंशको कोटिज्या हुन्छ ।] 


३ -- १ 


कोज्या १५° >: +++++ 
२१/२ 


ज्या १५० = 


( ३८) 
ज्याकोटिजीवे शरभू१५लवोत्थे कोज्याज्यके पञ्चहयां७५शजे स्तः ॥३८॥ 
[१४ अंशको ज्या ७५ अंशको कोटिज्या हुन्छ । १५ अंशको कोटिज्या ७५ अंशको ज्या हुन्छ। ] 


१/२- १ 
ज्या १५° = ¬ = कोज्या ७५० 
२०२ 
१/२ + १ 
कोज्या १५° = ¬~ = ज्या ७५९ 
२२ 


(३६) 
त्रि३घ्न्या ज्याया ज्याघनं वेद४निघ्नं जह्यात्‌ सिध्येज्‌ ज्या त्रि३ निघ्नांऽशकानाम्‌ । 


[३ ले गुनिएको ज्याबाट ज्याको घनलाई ४ ले गुनी आएको गुणानफल घटाउनु , शेषले बराबर त्रिगुरित 
अंशको ज्या हुन्छ । ] 


ज्या २ अ = ३ ज्याअ - ४ ज्या अ 


पूणिमा ५५ अङ्क 
(४) 
जह्यात्‌ कोटिज्याघनाद्‌ वेद४निध्नात्‌ त्रि३ध्नीं कोज्या स्यात्‌ त्रि३निध्नांशकोज्या ॥३४॥ 


[कोटिज्याको घनलाई ४ ले गुनी आएको गुरानफलबाट ३ दे गुनिएको कोटिज्या घटाउनू, शेषले बराबर 
त्रिगुरित अंशको कोटिज्या हुन्छ ।] 


कोज्या ३ अ = ४ कोज्या अ - ३ कोज्या अ 


(४१) 
भाघनेन रहिता त्रिइहता भा भाज्यमानमवनेः१ परिशुद्धा । 
भाकृतिस्‌ त्रि३गुणिता हरमानं स्यात्‌ फलं त्रि३हतभागभवा भा ॥४०॥ 


[ स्पर्शरेखालाई ३ ले गुनी आएको गुणनफलबाट स्पशेरेखाको घन घटाउनू, शेष भाज्य हुन्छ । स्पर्शरेखाको 


वर्गलाई ३ ले गुनी आएको गुणनफललाई १ बाट घटाउनू, शेष भाजक हुन्छ । भाजकले भाज्यलाई भाग लिई आएको 
लब्धिले बराबर त्रिगुरित अंशको स्पशंरेखा हुन्छ । ] 


३स्पअ - स्प अ 
स्प३अ = रा 


१ - ३स्पःअ 


{ ४२१) 
छायाकृत्याऽऽढ्येन रूपेण१ भक्ता हिरघ्नी भा स्थाज्‌ ज्या हिरनिघ्नांशशकानाम्‌ । 


[स्पर्शरेखाको वर्गमा १ जोड्न्‌, योगफल भाजक हुन्छ। २ ले गुनिएको स्पर्शरेखालाई भाजकले भाग 
'लिनू , आएको लब्धिले बराबर द्विगृणित अंशको ज्या हुन्छ ।] 


२स्पअ 
ज्या २ अ = -लशॉशिशशि 


१ -- स्प* अ 
(४३ ) 
छायाकृत्या हीयमानं शशाङ्क १ भाज्यं, छायावगंयुक्तं तु रूपम्‌ १॥ ४१॥ 
हारं मत्वा साधिता लब्धिरक्ता कोटीजीवा हवि २घ्नतद्भागसिद्धा । 


[ स्पशंरेखाको वर्गलाई १ बाट घटाउनू, आएको शेष भाज्य हुन्छ । स्पशरेखाको वर्गलाई १ मा जोड्न्‌, 


आएको योगफल भाजक हुन्छ । भाजकले भाज्यलाई भाग लिनू, आएको लब्धिले बराबर द्विगुणित अंशको कोटिब्या 
हुन्छ] 


पूर्णिमा ५५ अङ्क ७ 


१.- स्प? अ 
कोन्या 3. अ जाल 
१ -- स्प» अं 


ज्याकोटिज्यास्पर्शरेखाऽऽदिकानाम्‌ एवं रूपाण्यूहनीयानि विज्ञेः॥ ४२॥ 


[ज्या कोटिज्या स्पशरेखा आदिका इत्यादि रूपलाई राम्ररी ख्याल राख्नुपर्छ ।] 


(४४) 
मूलं शराणां५ शशिना१ विहीनं वेदैर्‌४ हृतं स्याद्‌ गजभू १८लवज्या । 
[५ को मूलबाट १ घटाई आएको शेषलाई ४ ले भाग लिनू, आएको लब्धिले बराबर १८ अंशको 
ज्या हुन्छ।] 
४०५ ब्राई 


ज्या १5० = -----ऱर 
४ 


[कि 
मूलेन पञ्चशप्रभवेण पञ्च५ हीनान्‌ विदध्याद्‌ अय शेबमूलम्‌ ॥ ४३॥ 


द्विरध्नेन मूलेन भजेद्‌ द्वयस्य २ षट्त्रिश३६दंशप्रभवा ज्यका स्यात्‌ । 


[५ को मूललाई ५ बाट घटाई आएको शेषको मूल लिन्‌, भाज्य हुन्छ। २ को मूललाई २ ले गुन्न्‌, 
आएको गुणनफल भाजक हुन्छ। भाजकले भाज्यलाई भाग लिन १ आएको लब्धिले बराबर ३६ अंशको ज्या न्छ। 
र! हु तू हुन्छ।] 


१४ 
hd क 


ज्या ३६९ = ला 


२/२ 


( ४६) 
मूलं शरारां५ शशिना१ समेतं वेदा४प्तमब्धीषु५४लवज्यका स्यात्‌ ॥ ४४॥ 
[५ को मूलमा १ जोडी आएको योगफललाई ४ ले भाग लिनू, आएको लब्धिले बराबर ५४ अंशको ज्या 
हुन्छ ।] 


१४५६. १ 
ज्या ५४० म -- 


४ 


पूणिमा ५५ अङ्क 


(४७) 
मूलेन पञ्च ५प्रभवेण पञ्च५ युक्तान्‌ विदध्याद्‌ अथ योगमूलम्‌ । 
हिरघ्नेन मूलेन भजेद्‌ द्वयस्य२ द्विसप्त७२भागप्रभवा ज्यका स्यात्‌ ॥ ४५॥ 
[५ को मूललाई ५ मा जोडी आएको योगफलको मूल लिनू, भाज्य हुन्छ । २ को मूललाई २ ले गुन्तू, 
आएको गुणनफल भाजक हुन्छ । भाजकले भाज्यलाई भाग लिनू, आएको लब्धिले बराबर ७२ अंशको ज्या हुन्छ ।] 


क यल 


कोरद्वय्याः संयुतेर अधिताया जीवां हिरध्नीम्‌ अन्तरस्याऽधितस्य । 


कोटीमोर्व्या ताडयेत्‌ स्यात्‌ समासो निदिष्टाश्खद्वन्द्वसंजातमोरव्यो : ॥ ४६॥ 


[पहिलो तथा दोस्रो कोणको योगको आधाको ज्या ल्याउनू, गुण्य हुन्छ । पहिलो तथा दोस्रो कोणको 
अन्तरको (पहिलो कोणबाट दोस्रो कोण घटाउँदा बाँकी रहेको शेषको) आधाको कोठिज्या ल्याउनू , गुणक हुन्छ । 
गुण्य र गुणकको गुणनफललाई २ ले गुन्त्‌ , यो पछिल्लो गुणनफलले बराबर पहिलो कोणको ज्यामा दोस्रो कोणको 


ज्या जोड्दा आएको योगफल हुन्छ।] 


अर्स-क अ--क 
ज्या अ -- ज्या कत्ट २ ज्या -=- - कोज्या टपणा 
२ २ 
(४९) 


कोराहय्या अन्तरस्याऽधितस्य जीवां द्विरघ्तों संयुतेर्‌ अधिताया: । 
कोटीमोर्व्या ताडयेत्‌ स्याद्‌ वियोगो निदिष्टाश्छद्वन्द्वसंजातमौव्यो : ॥ ४७ ॥ 

[पहिलो तथा दोस्रो कोणको अन्तरको आधाको ज्या ल्याउनू, गुण्य हुन्छ । पहिलो तथा दोस्रो कोणको 
योगफो आधाको कोटिज्या ल्याउनू, गुराक हुन्छ। गुण्य र गुणकको गुणनफललाई,२ ले गुन्न्‌ । यो पछिल्लो गुणनफलले 
बराबर पहिलो कोणको ज्याबाट दोस्रो कोणको ज्या घटाउँदा आएको शेष हुन्छ । | | 

अ--क अ+क 


ज्याअ - ज्या क = २ ----- . कोज्या ला 
हमर ७ २ 


पूरिणमा ५५ अङ्क 


(४९8 ) 
कोराद्रय्या : संयुतेर्‌ अधितायाः कोज्या द्विरध्नीम्‌ अन्तरस्याईधितस्य । 
कोटीमोर्व्या ताडयेत्‌ स्यात्‌ समासो निदिष्टाऽत्नोद्भूतयोः कोटिमौव्यों: ॥ ४८॥ 


[पहिलो तथा दोस्रो कोणको योगको आधाको कोटिज्या ल्याउनू , गुण्य हुन्छ। पहिलो तथा दोस्रो 
कोणको अन्तरको आधाको कोटिज्या ल्याउनू , गुणक हुन्छ । गुण्य र गुणकको गुणनफललाई रले गुन्न्‌ । यो 


पछिल्लो गुणनफलले बराबर पहिलो कोणको कोटिज्यामा दोस्रो कोणको कोटिज्या जोड्दा आएको योगफल 
हुन्छ । ] 


अ --.क अ - क्र 
कोज्या अ -- कोज्या क = २ कोज्या ------ . कोज्या 


२ २ 


(५१) 
कोरणद्वय्या अन्तरस्याऽधितस्य जीवां द्विरघ्नों संयुतेर्‌ अधिताया : । 
सोर्व्या हन्यात्‌ स्याद्‌ वियोगप्रमाणं निदिष्टाऽस्रोद्‌भूतयोः कोटिमौर्व्यो : ॥ ४७॥ 
कोटिज्याया: स्वल्पकोशोद्‌भवायाः शोध्या कोज्या स्थूलको शोद्‌भवाऽत्र । 
एवं शुद्धो शिष्यमाणं धनं स्याद्‌ नो चेच्‌ शेषं स्याद्‌ ऋरत्वं प्रपन्नम्‌ ॥ ५०॥ 
[पहिलो तथा दोस्रो कोणको अन्तरको आधाको ज्या ल्याउन्‌ , गुण्य हुन्छु । पहिलो तथा दोस्रो कोणको 


योगको आवाको ज्या ल्याउनू , गुणक हुन्छ । गुष्य र धुणकको गुएनफललाई २ ले गुन्न्‌ । यो पछिल्लो गुणनफलले 
बराबर दोस्रो ( सानो ) कोणको को टिज्या बाट पहिलो ( ठूलो ) कोणको कोटिज्या घटाउँदा आएको शेष हुन्छ । ] | 


अ - क अक 
कोज्या क - कोज्या अ = २ज्या -____ , ज्या 


२ २ 


( ५२) 
रूपाद्‌१ विहीनस्य तु कोगुणास्य दलात्‌ पदं तद्दलभागजीवा । 


[इष्ट अंशको कोटिज्यालाई १ बाट घटाई आएको शेषको ( इष्ट अंशको उत्क्रमज्याको 


) आधाको मूलले 
बराबर इष्ट अंशको आधाको ज्या हुन्छ ।] 


३° पूशिमा ५४ अडः 
(५३) 
कोटिज्यकायाः कु १सम्स्वित्ाया दलात्‌ पदं तद्दलभागकोज्या ॥ ५१७ 
[इष्ट अंशको कोटिज्यालाई १ मा जोडी आएको योगफलको आधाको मुलले बराबर इष्ट अंशक्रो 
आधाको को टिज्या हुन्छ । ] 


झः १ -- कोज्या अ 
कोज्या -- = थे 25 >.) 


R २ 


(५४) 
इष्टां जोवां योजयित्वा शशाङ्क १ योगाद्‌ मूलं ग्राह्यमाद्‌याऽभिधं स्यात्‌ । 
इष्टां जीवां शोधयित्वा शशाद्काच्‌ १ शेषाद्‌ मूलं ग्राह्ममन्यत्‌ प्रसिध्येत्‌ ॥ ५२॥ 
आद्याद्‌ अन्यच्‌ शोधयित्वा भजेत द्वाभ्याम्‌ २ इष्टांऽशाऽेजा शिञ्जिनी स्यात्‌। 
[इष्ट अंशको ज्यालाई १ मा जोडी आएको योगफलको मूल लिन्‌ , आद्य हुन्छ । इष्ट अंशको ज्यालाई 


१ बाट घटाई आएको शेषको मूल लिन्‌ , अन्य हुन्छ । आद्यबाट अन्य घटाई आएको शेषलाई २ ले भाग लिनू, 
आएको लब्धिले बराबर इष्ट अंशको आधा अंशको ज्या हुन्छ । 


अ ० १+ज्याअ ¬= % १- ज्याअ 


ज्या = नाला 


२ २ 


(५५) 
आद्याञ्न्योत्था संयुतिर्‌ नेत्र २भक्ता सिध्येद्‌ इष्टांड्शा$्धंजा कोटिजीवा ॥ ५३॥ 
[आद्य र अन्यको योगलाई २ ले भाग लिनू , आएको लब्धिले बराबर इष्ट अंशको आधा अंशको कोटिज्या 
हुन्छ।] 


अ $/१सऱज्या अ गा ४ १-ज्याशत्र 
कोज्या - = ` NPN तक 


क 
इष्डांशानाम्‌ अधितानां भुजश्‌ चेत्‌ स्याद्‌ अल्पोयान्‌ पञ्चवेदां४॑१शकेभ्यः । 
ज्याकोडिज्ये प्रोक्तरीत्या प्रसाध्ये नो चेत्‌ सिद्धिः स्यात्‌ तयोर्‌ वँपरीत्यात्‌ ॥ ५४॥ 


[ इष्ट अंशको आधाको भुजांश ४५ अंशभन्दा कम भएमा ५४ सुत्रअनुसार ज्या तथा ५५ सुत्रअनुसार 
कोटिज्या ल्याउनुपर्छ । इष्ट अंशको आधाको भुजांश ४४ अंशभन्दा बढ्ता भएमा ५४ सुत्रअनुसार ज्या तथा ४४ 
सुत्रअनुसार कोटिज्या ल्याउनुपर्छ । ] 


पूशिसा ५५ अङ्क ११ 
(५६) 
शिञ्जिन्यः कोणसंजाताः साकं दोभिः स्वसंमुखै: । 


भजन्ते समनिष्पत्ति क्षेत्रे जाते त्रिभिर्‌ भुजेः ॥ ५५॥ 


[त्रिभुजको पहिलो भुजको पहिलो भुजको संमुखमा रहेको कोणको ज्यासँग जुन निष्पत्ति हुन्छ, दोस्रो 


भुजको दोस्रो भुजको संमुखमा रहेको कोणको ज्यासँग तथा तेस्रो भुजको तेस्रो भुजको संमुखमा रहेको कोणको 
ज्यासँग त्यही निष्पत्ति हुन्छ। ] 


ज्या आ ज्याका ज्यागा 


अ क्क ग 


(५७) 
कोणलग्नभुजयो: कृतियोगात्‌ कोणसंमुखगदो: कृतिसुज्झेत्‌ । 
कोणलग्नभुजयोर्‌ गुणनेन इद्यारहतेन विभजेत च शेषम्‌ ॥५६॥ 
प्रोक्तकोराभ्रवकोटिगुरा: स्याद्‌ दोस्त्रयेऽषि ब्रिदिते त्रिशुज़स्प । 


[ त्रिभुजमा जुन कोणको कोटिज्या ल्याउनुपरेको छ, सो कोश बनाउने दुइ भूजको वर्गयोगबाट सो 
कोराको संमुखमा रहेको भुजको वर्ग घटाउनू , आएको शेष भाज्य हुन्छ । सो कोण बनाउने दुइ भुजको गुरानफल- 


लाई २ ले गुन्न्‌, यो पछिल्लो गुणनफल भाजक हुन्छ । भाजक़ले भाज्यलाई भाग लिनू, आएको लब्धिले बराबर 
सो कोणको कोटिज्या हुन्छ। ] 


क? -|- गअ 


२ करम 


कोज्या आ = 


(१८) 
कोणसंमुखगदोरहितस्य सबंदोयु तिदलस्य हतस्थ ॥५७॥ 
सवेदोयु तिदलेन हृतस्य कोणकारक भुजद्वयहत्या । 
लब्धिमूलमुदिताश्सदलस्थ कोज्यका निगदिता त्रिभूजस्थ ॥५८॥ 


[त्रिभुजका तीनवटै भुजकी योगको आधालाई सवंदोयु तिदल भन्दछन्‌ । सर्वदोयुतिदलबाट इष्ट कोणको 
'संमुखमा रहेको भुज घटाउनू , आएको शेषलाई सवंदोयु तिदलले गुन्नू , आएको गुशनफल भाज्य हुन्छ । इष्ट कोशा 
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बनाउने दुइ भुजको गुरानफल भाजक हुन्छ । भाजकले भाज्यलाई भाग लिई आएको लब्धिको मूलले बराबर इष्ट 
कोणको आधाको कोटिज्या हुन्छ । ] 

(अ + क -- ग) २ = सर्वदोयुतिदल = स 


आ स(स - अ 
हिका. गू १ क 


कग 
पे 


( ५६ ) 
सर्वेदोयु तिदलं द्विधा स्थितं कोणकारकभुजद्वयोनितम्‌ । 
तद्वधो भवति भाज्यसंज्ञकः कोणकारकभुजद्वया।ऽहतिः ॥५६॥ 
हारसंमितिरथो हरोद्धृताद्‌ भाज्यतः कृतिपदं समानयेत्‌ । 
प्रोक्तकोणदलजा ज्यका भवेद्‌ दोसूत्रयेऽपि विदिते त्रिबाहुजे ॥६०॥ 
[ सबंदोयु तिदलबाट इष्ट कोण बनाउने पहिलो भज घटाउन्‌ , पहिलो शेष हुन्छ । सर्वेदोयु तिदलबाट इष्ट 
कोण बनाउने दोस्रो भुज घटाउन , दोस्रो शेष हुन्छ । पहिलो शेषलाई दोस्रो शेषले गुन्नु , गुशनफल भाज्य हुन्छ । 


इष्ट कोश बनाउने दुइ भुजको गुशनफल भाजक हुन्छ । भाजकले भाज्यलाई भाग लिई आएको लब्धिको सूलले 
बराबर इष्ट कोणको आधाको ज्या हुन्छ ।] 


स या न 
२ 
(६०) 


सर्वदोयु तिदलं चतुःस्थितं बाहुभिर्‌ विरहितं च तद्वधात्‌ । 
साधितं कृतिपदं द्विश्ताडितं कोणलग्नभुजघातभाजितम्‌ ॥६१॥ 
प्रोक्तकोणभवशिञ्जिनी भवेद्‌ दोसूत्रयेऽपि विदिते त्रिबाहुजे । 

[सवंदोयु तिदलबाट पहिलो भुज घटाउनू, पहिलो शेष हुन्छ । सर्वंदोयु तिदलबाट दोस्रो भुज घटाउन्‌, 
दोस्रो शेष हुन्छ । स्वदोयु तिदलबाट तेस्रो भुज घटाउनू, तेस्रो शेष हुन्छ। ती तीने शेषको गुशनफललाई 
सर्वदोयु तिदलले गुन्न्‌ । पछिल्लो गुरणनफलको मूल लिन । जुन दुइ भुजको बीचको कोणको ज्या ल्याउनुपरेको छ, 


सोही कोण बनाउने ती ढुइ भुजको गुणनफलले आएको मुललाई भाग लिनू । आएको लब्धिलाई २ ले गुन्नू, यो 
गुणनफल अभीष्ट कोणको ज्या हुन्छ 1] 
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२ /जूबजजाएजरकाजक्ष्म्ज) 


ज्या आ = --- 
कग 
(६१) 

सवंदोयु तिदलं द्विधा स्थितं कोणकारकभुजद्दयोनितम्‌ ॥६२॥ 
तद्वधो भवति भाज्यसंज्ञकः कोरासंमुखभुजेन वजितम्‌ । 
सवंदोयुं तिदलं समाहतं सर्वदोयु तिदलेन जायते ॥ ६३॥ 
हारसंमितिरथो हरोद्ध, ताद्‌ भाज्यतः कृतिपदं समानयेत्‌ । 
प्रोक्तकोरादलजा प्रभा भवेद्‌ दोस्त्रयेऽपि विदिते त्रिबाहुजे ॥६४॥ 


[ सर्वंदोयु तिदलबाट इष्ट कोण बनाउने पहिलो भुज घटाउन्‌ , पहिलो शेष हुन्छ। सर्वदोयु तिदलबाट 
इष्ट कोरा बनाउने दोस्रो भूज घटाउनू , दोस्रो शेष हुन्छ । पहिलो तथा दोस्रो शेषको गुरानफल भाज्य हुन्छ । 
स्ेदोयुं तिदलबाट इष्ट कोणको संमुखमा रहेको भुज घटाई आएको शेषले सबंदोयु तिदललाई गुन्नू , गुरानफल 
भाजक हुन्छ । भाजकले भाज्यलाई भाग लिंदा आएको लब्धिको मूलले बराबर इष्ट कोणको आधाको स्पर्शरेखा हुन्छ।] 


आ फुक्षण क्षाफक्षरजा 
CR Vl 


(६२) 
कोराज्यां तं कोणामुत्पादयद्भ्यां दोर्भ्या' हत्वा संभजेत दृयेन२ । 
बाहुत्रय्या वेष्टिताया धरायास्‌ त्र्यस्ता।ऽख्यायाः स्यात्‌ फलस्य प्रमाणम्‌ ॥६५॥ 


[ त्रिभुजको इष्ट कोणको ज्यालाई सोही कोण बनाउने दुवै भुजले गुनी गुणनफललाई २ ले भाग 
लिन्‌ । लब्धिले बराबर सो त्रिभुजको क्षेत्रफल हुन्छ । ] 


कग.ज्याआ गअ.ज्याका अक.ज्यागा 
आ का या त्रिमुजको क्षेत्रफल = = = __ 


२ २ २ 
( ६३) 
सवंदोयु तिदलं चतुःस्थितं बाहुभिर्‌ विरहितं च तद्वधात्‌ । 
साधितं कृतिपदं भवेत्‌ फलं दोस्त्रयेऽपि विदिते त्रिबाहुनः ॥ ६६॥ 
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[ सवंदोयुं तिदलबाट पहिलो भुज घटाउनू , पहिलो शेष हुन्छ । सर्वदोयु तिदलबाट दोस्रो भूज घटाउन्‌ , 
दोस्रो शेष हुन्छ। सवंदोयु तिदलबाट तेस्रो भुज घटाउतू , तेस्रो शेष हुन्छ। तो तीने शेषको गुणनफललाई 
सर्वदोयु तिदलले गुन्न्‌ । पछिल्लो गुणनफलको सूले बराबर सो त्रिभुजको क्षेत्रफल हुन्छ । ] 


आ का गा त्रिमुजको क्षेत्रफल =\ स (स - अ) (स -क)(स-ग) 


(६४) 
च्यस्रे भुमिष्ठाऽस्रजां कोटिजीवां हन्याद्‌ दोष्णा प्रोक्तकोणश्चितेन । 
भुमिष्ठाऽत्नइन्द्रसिद्धो फले स्तो योगः सिध्येद्‌ एतयोर्‌ भूमितुल्यः ॥६७॥ 

[ त्रिमुजको आधारको कोणको कोटिज्यालाई सोही कोरसंग टाँसिएको भुजले गुन्नू । त्रिभूजको 
आधारमा दुइटा कोण हुने हुनाले यस किसिमका गुणनफल दुइटा हुन्छन्‌ । ती दुइ गुरानफलको योगले बराबर 
आधार हुन्छ । ] 

अ == क. कोज्या गा -- ग. कोज्या का 


(६५) 
बाह्वोर्‌ युत्या भज्यसानो वियोगः शीर्वाऽत्नाऽर्धोत्पन्नकोभाविनिघ्नः । 
भुमिष्ठाऽ्नदन्हभेदाऽर्धसिद्धा सम्पद्येत स्पर्शरेखा त्रिकोणे ॥६८॥ 
[त्रिभुजका दुइ भुजको अन्तरलाई तिने भुजको योगले भाग लिई आएको लब्धिलाई शीर्षकोणको आधाको 
कोटिस्पशरेखाले गुन्न्‌ । गुणनफलले बराबर आधारमा रहेका दुइ कोणको अन्तरको आधाको स्पर्शरेखा हुन्छ । ] 


का - गा क- ग आ 
स्प पया क » कोस्प --- 
२ क नग F 


(६६) 
सवंदोयु तिदलं चतुः स्थितं बाहुभिर्‌ विरहित च तद्वधात । 
सावित' कृतिपदं भवेत फलं वृत्तमध्यपतिते चतुभु जे ॥६४॥ 

[वत्तान्तर्गत चतुर्भु जका चारवटै भुअको योगको आधालाई चतुभ जको सवंदोयु तिदल भन्दछन्‌ ( यहाँ 
छोटकरीमा चतुभु' जको सवंदोयु तिदललाई पनि सवंदोयु तिदल मात्र भनिन्छ ) । सर्वदोयु तिदलबाट पहिलो भुज 
घटाउनू , पहिलो शेष हुन्छ । सवंदोयु तिदलबाट दोस्रो भुज घटाउन्‌ , दोस्रो शेष हुन्छ । सर्वदोयु तिदलबाट तेस्रो भुज 
घटाउनू, तेस्रो शेष हुन्छ । सबंदोयुं तिदलवाट चौथो भुज घटाउनू , चौथो शेष हुन्छ । ती चारवटै शेषको गुणनफलको 
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मूलले बराबर वृत्तान्तगंत सो चतुभु जको क्षेत्रफल हुन्छ 1] 


वृत्तान्तगंत आ का गा घा चतुमु जको क्षेत्रफल AN (स-अ)(स=क)(स=ग) (सघ ) 


(६० ) 
'बाहोर्‌ अर्ध' संमुखीना5स्रमौर्व्या संभक्तव्यं वा त्रयाणां भुजानाम्‌ । 
घातो वेद४घ्नेन भाज्य: फलेन कोणान्‌ सर्वा स्‌ त्र्यस्रजञान्‌ संगतस्य ।॥७०॥ 
वृत्तस्य स्याद्‌ व्यासखण्डस्य मानम्‌ एतद्‌ वृत्तं बाह्यवृत्तं वदन्ति । 


[ (१) त्रिभुजको भुजको आधालाई सो भुजको संमुखमा रहेको कोणको ज्याले भाग लिनु , लब्धिले बराबर सो 
त्रिभुजोपरिगत वृत्तको अधंव्यास हुन्छ । 


(२) त्रिभुजका तीनै भुजको गुणानफललाई चतुगु रित क्षेत्रफलले भाग लिनू , लब्धिले बराबर सो त्रिभुजोपरिगत 
वृत्तको अर्घव्यास हुन्छ । ] 


अ क ग अकग 
आ का गा त्रिमुजोपरिगत वृत्तको अध॑व्यास = = == 
रेज्याआा र२ज्याका रज्याशा ४ क्षेत्रफल 
( ६ऽ) 


बाहुत्रय्याः संयुतेः खण्डकेन भक्त त्र्यत्नव्याप्तभूमिप्रमाराम्‌ ॥७१॥ 

सर्वान्‌ बाहू स्‌ त्रय्नजान्‌ संस्पृशद्‌ यद्‌ वृत्तं स्यात्‌ तद्व्यासखण्डं प्रसिद्धच त्‌ । 

बाहुच्रय्याः संयुतेर्‌ अधितायाः कञ्चिद्‌ बाहु वर्जयित्वा$वशेषम्‌ ॥७२॥ 

कुर्यात्‌ तद्‌दोःसंमुखीनाऽत्रखण्डछायाघ्नं वा तद्‌ भवेद व्यासखण्डम्‌ । 

[ (१) त्रिभुजको क्षेत्रफललाई सर्वदोयुतिदलले भाग लिन, लब्बिले बराबर सो त्रिभुजान्तर्गत वृत्तको अर्धव्यास 
हुन्छ 

(२) त्रिभुजको सर्व दोयु तिदलबाट कुनै भुज घटाउनू , शेष गुण्य हुन्छ । जुन भुज घटाएको छ, सोही भुजको 

संमुखमा रहेको कोणको आधाको स्पर्शरेखा गुणक हुन्छ। गुण्य र गुएकको गुणनफलले बराबर सो 
त्रिभुजान्तर्गंत वृत्तको अर्घव्यास हुन्छ । ] 


क्षेत्रफल आ का 
आका गा त्रिमुजान्तगेत वृत्तको अर्घव्यास = णाल (स-अ) स्प -- = (स~ क) स्प -- 
स २ २ 
झा 
= (सग) स्प ---- 


२ 
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(६६) 
आधाराऽधो वर्धितं बाहुयुग्मम्‌ आधारं च त्र्यस्ननिष्ठं स्पृशद यत्‌ ॥७३॥ 
वृत्तक्षेत्रं स्यात त्रिकोणाद बहिःस्थम्‌ अर्घेव्यासं तस्य वृत्तस्य वक्ष्ये । 
योगस्याःर्धात_ सबंदोष्णां धरित्रीं हित्वा शेषं साधयित्वा च तेन ॥७४॥ 
च्र्य्नव्याप्तक्ष्माप्रमाणं भजेत सिध्येद्‌ इष्टं व्यासखण्ड स्ववृत्ते । 
शीर्षाऽस्राऽधच्छायया वा विनिघ्नं योगस्याऽधं सर्वेदोष्णां भवेत्‌ तत्‌ ॥७५॥ 


[ (१) त्रिभुजको सर्वदोयु तिदलबाट आधार घटाई बाँकी रहेको शेषले क्षेत्रफललाई भाग लिनू , लब्धिले बराबर 
त्रिमुजको आधारभन्दा तलतिर बढाइएका दुवे भुज र आधारलाई पनि स्पर्श गर्ने वृत्तको अर्धव्यास हुन्छ । 


(२) त्रिभुजको शीर्षकोण (आधारको संमुखमा रहेको कोण ) को आधाको स्पशंरेखाले सर्वदोयुं तिदललाई 
गुन्न्‌ , गुणनफलले बराबर सो त्रिभुजको आधारभन्दा तलतिर बढाइएका दुवे भुज र आधारलाई पनि 
स्पर्श गर्ने वृत्तको अर्धव्यास हुन्छ । ] 


भा का गा त्रिमुजको आधारमन्दा तलतिर बढाइएका दुवै भुज र आधारलाई पनि स्पर्श गर्ने वृत्तको अर्धव्यास 
क्षेत्रफल आ 
क्ष = स. स्प -- 
स-अ २ 


= आधार । आ == शीर्षकोण 


(७०) 
यथा यथा ह्वासमुपेति चापस्‌ तथा तथा ज्याधनुषोर्‌ विभेदः । 
प्रक्षीयतेश्त्यन्तलघुस्‌ तु चापो दधीत साम्यं निजया ज्ययेव ॥ ७६ ॥ 
खखाऽरिरूपद्वि२१६००मितां तु पालि नागत्रिवेदत्रि३४३८मितां त्रिभज्याम्‌ । 
प्रकल्प्य पूर्वेर्‌ धनुषो लघुत्वे ज्याचापयोस्‌ तुल्यमितिर्‌ न्यर्दाश ॥ ७७ ॥ 
कोणाप्रमाणं विगणय्य वृत्तरीत्या त्रिभज्यां कुश्मितां प्रकल्प्य । 
ज्याकोणयोस्‌ तुल्यमितिर्‌ नवीनेः प्रदश्यते कोणमितेर्‌ लघुत्वे ॥ ७८ ॥ 


[जति जति चाप घद्ते जान्छ, उति उति ज्या र चापको अन्तर पनि घद्ते जान्छ । अत्यन्त सानो चापमा 
त ज्या र चापको अन्तर पनि देखिँदैन । 


पूर्णिमा ५५ अङ्क १७ 


चक्रकला ( २१६०० ) परिधि तथा ३४३८ त्रिज्या मानी प्राचीन गणितज्ञहरू ज्यादै सानो चाप हुँदा ज्या 
र चापको अभेद देखाउँथे । कोणलाई वृत्तरीतिले नापी तथा १ त्रिज्या मानौ नवीन गणितज्ञहरू ज्यादै सानो कोण 
हुँदा ज्या र कोणको अभेद देखाउँछन्‌ । ] 


अ ज्यादै सानो हुँदा 
ज्या अ = अ 


(७१) 
व्यासेन निघ्नं परिधि चतुभिर्‌४ भजेत वत्तस्य फलं प्रसिध्येत्‌ । 
वा रूप १विष्कम्भजवृत्तपालिर्‌ ३.१४१५४ व्यासाऽर्धकृत्या गुणिता भवेत्‌ तत्‌ ॥ ७६ ॥ 
[ (१) वृत्तको व्यासले परिधिलाई गुनी आएको गुणनफललाई ४ ले भाग लिनू , लब्धिले बराबर सो वृत्तको 
क्षेत्रफल हुन्छ । 
(२) १ व्यास हुँदा ३. १४१५९ परिधि हुन्छ । यसलाई रूपपरिधि भन्दछन्‌ । रूपपरिघिलाई वृत्तको अधंव्यासको 


वर्गले गुन्नू , गु शनफलले बराबर सो वृत्तको क्षेत्रफल हुन्छ। ] 


व्यास > परिधि 
वृत्तको क्षेत्रफल = ----म्श्श = ( रूपपरिधि ) % ( अधंव्यास )* 
१0 


रूपपरिधि ८ ३.१४१५९ 


(७२) 
क्षयस्य रूपस्य१ निजेष्टराशिघातेन निध्ना भुजभागका: स्वे । 


-तद्राशिनिध्नेर्‌ भदलोत्थ१८०भागंर्‌ युक्ता भवेयुर्‌ धनुषो लवाः स्वे॥ ८० ॥ 


[ऋण १ (-१) को इष्ट राशितुल्य घात गरन्‌, आएको फलले ज्याबाट आएका भुजांशलाई गुन्न्‌ , गुरान- 
फल प्रथम हुन्छ । सोही इष्ट राशिले १८० अंशलाई गुन्नू , गुणनफल द्वितीय हुन्छ । प्रथस र द्वितीयको योग यन्‌, 
योगफलले बराबर इष्ट ज्याबाट आउन सक्ने अंश हुन्छन्‌ । ] 


ज्या चा = ज्या भु भएमा 
भ 
खाओ [७ १) गु 
२ 


भ = भगणा = ३६० अंश 
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भ 

लाए रू १८० अंश 

२ 

ग == इष्ट सङ्ख्या 

भु = भुजांश 

चा = अभीष्ट चापका अंश अथवा अभीष्ट कोणका अंश 


(७३) 
इष्टराशिगुरिता भलवाः३६० स्वैर्‌ योजिता विरहिताश्च भुजांऽशेः । 


स्युर्‌ धनुर्भवलवा विधिरेष कोज्यकोत्थगरिते गदितो ज्ञः ॥ ८१॥ 
[ इष्ट राशिले ३६० अंशलाई गुनी आएको गुणनफलमा कोटिज्याबाट आएका भुजांश जोडे पनि 


घटाए पनि आएको फलले बराबर इष्ट कोटिज्याबाट आउन सक्ने अंश हुन्छन्‌ । ] 
कोज्या चा = कोज्या भु भएमा 
चाऱ्च्ग.भ ~ भु 
(७४) 
इष्टराशिगुरिणता भदलांऽशा१८० अंशकर्‌ भुजभवेः सहिताः स्युः १ 
चापसंस्थितलवा विधिरेष भाभवोत्थगरिते गदितो ज्ञैः ॥ ८२ ॥ 
[ इष्ट राशिले १८० अंशलाई गुनी आएको गुणनफलमा स्पर्शरेखाबाट आएका भुजाँश जोडनू , 


योगफलले बराबर इष्ट स्पर्शरेखाबाट आउन सक्ने अंश हुन्छन्‌ । ] 


स्प चा = स्प भु सएमा 
म 
चव = ग तभ 
२ 
(७५) 


गुणकाल्‌ लघुरिकथमानयेल्‌ लघुरिक्थं गणयेच्‌ च गुण्यजम्‌ । 
अनयोर्‌ युतिरेव जायते लघुरिक्थं गुणनाफलोद्‌भवम्‌ ॥८३॥ 
[ गुण्यको लघुगणकमा गुणकको लघुगणक जोड्दा आएको योगफलले बराबर गुरानफलको लघुगणक 


हुन्छ । ] 
(घ) ¬ ग घ 
रघु = .-लघुङ्ग -- त” जषुङ् 
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(७६) 
भाज्यजातलघुरिक्थमानतो भाजकोत्थलघुरिक्थसंमितिम्‌ । 
शोधयेद्‌ भवति शेषसंमिता लब्धिजातलघुरिक्थसंमितिः ॥८४॥ 


[भाज्यको लघुगणकबाट भाजककी लघुगणक घटाउँदा आएको शेषले बराबर लब्धिको लघुगणाक हुन्छ ।] 


(उ) 

|) ग घ 

यप नत 
(७७) 

पूर्वस्य राशेर्‌ लघुरिक्थमानं चेद्‌ राशिना संगुणितं परेर । 

पूर्वस्य राशेः परघातभाजो जायेत सिद्ध लघुरिक्थमानम्‌ ॥८५॥ 


[ प्रथम राशिको लघुगणकलाई द्वितीय राशिले गुनिदिंदा आएको गुरानफलले बराबर द्वितीय राशि 
घाताङ्क भएको प्रथम राशिको लघुगणक हुन्छ । ] 


(७८) 
द्वितीयराशेर्‌ लघुरिक्थमानं तृतीयरांशिप्रमभुमिसिद्धम्‌ । 
तृतीयराशेर्‌ लघुरिक्थकेन पूर्वाऽह्यराशिप्रमभूमिजेन ॥८६॥ 
संताडितं चेद्‌ गुणनाफल तत्‌ पूर्वा।श्ख्यराशिप्रमभूमिजेन । 
द्वितीयराशेर्‌ लघुरिक्थकेत समानताम्‌ आवहतीति बोध्यम्‌ ॥८७॥ 


[ तृतीय राशितुल्य आधारमा आएको द्वितीय राशिको लघुगणकलाई प्रथम राशितुल्य आधारमा 


आएको तृतीय राशिको लघुगणकले गुनिदियो भने आएको गुणनफलले बराबर प्रथम राशितुल्य आधारमा आएको 
द्वितीय राशिको लघुगणक हुन्छ । ] 
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(७६) 
यावत्‌कोणं स्पर्शरेखाः प्रसाध्या, योगस, तासाम्‌ आद्यसंज्ञां दधीत । 
तासां भानां दन्हजानां वधाचां योगः साध्यः, स्याद्‌ द्वितीयाभिधानः ॥८८॥ 
तिस्रस तिस्रः स्पशरेखा गृहीत्वा घाताः साध्यास, तद्युतिः स्यात्‌ तृतीयः । 
भानां घातात्‌ तुयंसंज्ञाऽऽदिकाश्‌ च संसाध्याः स्यू राशयोऽप्येवमेव ॥८5॥ 
प्रथमश्‌ च तृतोयश्‌ च पञ्चमः सप्तमाऽभिधः । 
विषमा राशयोऽप्यन्ये क्रमात्‌ स्युर्‌ भाज्यसंस्थिताः ॥&०॥ 
एकाऽन्तरेणा तेषां स्याद्‌ धनर्णत्वब्यवस्थितिः । 
रूपसङ ख्या १ द्वितीयोऽथ चतुर्थः षष्ठसंज्ञकः ॥ &१॥ 
समा।ऽख्या राशयोऽप्यन्ये क्रमात्‌ स्युर्‌ भाजकस्थिताः । 
एकान्तरेण तेषां च धनर्णत्वव्यवस्थितिः ॥&२॥ 
भाज्यभाजकतः सिद्धा लब्धिर्‌ अत्र प्रजायते । 
निर्दिष्टानां कोशकानां योगस्य स्पर्शरेखिका ॥८३॥ 


[ जतिवटा कोणको योगरूप अंशको स्पर्शरेखा ल्याउनुपरेको छ, ती जम्मं कोणाका स्पर्शरेखा पहिले 
भिन्नाभिन्नं ल्याउन्‌ । ती जम्मै स्पर्शरेखा जोडी योगफल ल्याउन , यो योगफल प्रथम कहाउंछ । ती स्पशरेखामध्ये 
एक पटकमा दुइदुइटा लिई तिनको गुणान गर्दे जानू । ती जम्मै गुणनफल जोडी योगफल ल्याउन , यो योगफल 
द्वितीय कहाउँछ । ती स्पर्शरेखामध्ये एक पटकमा तीनतीनवटा लिई तिनको गुणन गर्दे जान्‌ । ती जम्मै गुणनफल 
जोडी योगफल ल्याउनू , यो योगफल तृतीय कहाउँछ । यसे गरी चारचारवटा स्पर्शरेखाबाट चतुर्थ ल्याउनू । यही 
क्रमले पञ्चम षष्ठ सप्तम इत्यादि पनि ल्याउन्‌ । प्रथम तृतीय पञ्चम सप्तम इत्यादि विषम राशि क्रमेले भाज्यमा 
पदांश भइरहन्छन्‌ । यी पदांशमा पहिलो धनात्मक, दोस्रो ऋणात्मक, तेस्रो घनात्मक भई एकान्तरले धनत्व तथा 
ऋणात्व हुन्छ । १ (सङख्या) द्वितीय चतुर्थ षष्ठ इत्यादि सम राशि कमैले भाजकमा फ्दांश भइरहन्छन्‌ । यो पदांशमा 
पनि एकान्तरले घनत्व तथा ऋणात्व रहन्छ। भाजकले भाज्यलाई भाग लिंदा आएको लब्धिले बराबर निदिष्ट कोराको 

योगरूप अंशको स्पर्शरेखा हुन्छ । ] 


स्पअनस्पक न स्पग--स्पघ -- ««« ... +. +, = प्रथम = प्र 
स्प अ. स्प क --स्पअ. स्पग--स्पअ. स्पघ + स्पक. स्पग ती ... ..... .. = द्वितीय = द्वि 
स्प अ. स्प क. स्प ग--स्प अ. स्प क. स्प घ+-स्प अ. स्प ग. स्प घ--स्प क. स्प ग. स्प घन... ««« ««* =तृतीय==्तृ 
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यसै गरी 
चतुर्थं  च। पश्चम == प। षष्ठ = ष। सप्तम =्स। ... ... 
छ aes Toisas shies 
स्प(अ--कर्ा-ाग--घ-|- ... ... ) = य 


(००) 
व्येक १गच्छदलनिध्नचयेन संयुतस्य घनुषः प्रथमस्य । 


शिञ्जिनौं पददलघ्नचयोत्थज्याहतां पददलोद्भवमोर्व्या ॥&४।॥। 
भाजितां च विदधीत गुणानां जायते युतिमितिर्‌ निखिलानाम्‌ । 


[ गच्छ (सङ्ख्या) बाट १ घटाई आएको शेषको आधाले चय (अंश) लाई गुनी आएको गुशनफललाई आदि 
(अंश)मा जोडी आएको योगफलको ज्या ल्याउनू , गुण्य हुन्छ । गच्छ र चयको गुणनफलको आधाको ज्या ल्याउन्‌ , 
गुणक हुन्छ । गुण्य र गुणकको गुणनफलले बराबर भाज्य हुन्छ । चयको आधाको ज्या भाजक हुन्छ। भाजकले 
भाज्यलाई भाग लिँदा आएको लब्धिले बराबर जम्मै ज्याको योग हुन्छ। ] 
ग = गच्छ ( सङ्ख्या ) 
च = चय ( अंश ) 
आ = आदि ( अंश ) 


ज्या आ -- ज्या (आ -- च) + ज्या (आ + २च) -- "*" "` "`" - ज्या [ आ + (ग- १ ) च] 


ग ¬ १ ग. च 
ज्या आ+ च है ज्या ---- 


र २ 


(०१) 
व्येक १गच्छदलनिध्नचयेन संयुतस्य धनुषः प्रथमस्य ॥ 5५ 
कोज्यकां पददलधघ्नचयोत्यज्याहतां पददलोद्भवमोर्व्या । 
भाजितां च विदधीत समासो जायते निखिलकोटिगुणानाम्‌ ॥३६॥ 


[ गच्छ (सङ्ख्या) बाट १ घटाई आएको शेषको आधाले चय (अंश) लाई गुनी आएको गुणानफललाई 
आदि (अंश) मा जोडी आएको योगफलको कोटिज्या ल्याउन , गुण्य हुन्छ । गच्छ॒ र चयको गुणानफलको आधाको 
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ज्या ल्याउनू , गुणक हुन्छ । गुण्य र गुराकको गुणनफलले बराबर भाज्य हुन्छ । चयको आधाको ज्या भाजक हुन्छ । 
आजकले भाज्यलाई भाग लिँदा आएको लब्बिले बराबर 'जम्मे कोटिज्याको योग हुन्छ । ] 


कोज्या आ--कोज्या ( आ--च ).+कोज्या ( आ-5२-च ps -- कोज्या [आ+ ( ग~ १.) च] 


गु. ०७९ ग,च 
कोज्या आ + च. ज्या = 


७०७ 


त्रिकोणमितिका चलनचल्तीका सूत्रसँग 
प्राचीन सूत्रको तुलना 


- नयराज पन्त 


आयुर्वेद खगोल शिल्प गणित प्राचीन विद्याकन 
पढ्दै गे उपपत्तिसाथ तिनमा गर्दे नयाँ शोधन । 
केही मानिसले उतातिर गरे विज्ञानको उन्नति, 
जेले ती अहिले भए भुवनमा सामर्थ्यंशाली अति ॥१॥ 
हामीले निज देशका प्रतन तो विद्या सह्यार्नाकन 
जानेनौ `, त्यसले क्रमैसँग गल्यो हामीहरूको सन । 
भन्ने भावपरम्परा हृदयमा मेरो सधै खेल्दछ, 


सोही भाव अरण्यरोदनसरी यो लेख लेखाउंछ ॥२॥ 
त्रिकोणमितिका सूत्रहरूमध्ये ८१ वटा सूत्र माथि दिइए । आजभोलि चलनचल्तीमा आउने त्रिकोणमितिका 
युस्तकमा यी जम्मै सूत्र पाइन्छन्‌ । यी सुत्रलाई मेले यहाँ अनुवाद मात्र गरेको हुँ । 
प्राचीन गणितका पुस्तकमा त्रिकोणमितिका सूत्र ठाउँठाउँमा छरिएर रहेका छन्‌ । चलनचल्तीका सूत्र 
सँग प्राचीन सूत्रको तुलना गर्ने मेले चलनचल्तीका सूत्रको अनुवाद गरेको हु । अब तुलनाको काम थाल्दछु । 
वि. सं. ५५६ का आयंभटले तलका सूत्र बोलेका छन्‌ - 


का 


[हि 


(पूरिणसा, ५५अड्ू ०२३ 


(१) 
:चतुरधिक शतमष्टगुणं द्वाषष्टिस्‌ तथा सहस्राणाम्‌ ६२८३२ ॥ 
अयुतद्वय २००००विष्कम्भस्या।५सन्नो : वृत्तपरिणाहः:॥ १०॥ 
( आर्य भटीय. ग्रणितपाद ) 
[२०००० व्यास हुँदा ६२८३२ परिधि हुन्छ । यो आसन्नमान हो ।] 


यताबाट 
परिधि ६२८३२ ३१४१६ 
21. MU पे == 1 डी 
व्यास २०००० १०००० 
चलनचल्तीको त्रिकोणमितिमा 
परिधि 
= ३:१४१५६ दिइएको. छ ( ६ सुत्र हेन्‌" । ) 
व्यास 


दशमलव ४ स्थानसम्म दिई आसच्नमान यो हो भनी आर्य भटले विश्राम लिएका छन्‌ । अहिलेकाले दशमलव- 
स्थान बढाएका छन्‌ । 


(9) 
समपरिणाहस्याऽधं' विष्कम्भा$धेहतमेव वृत्तफलम्‌... ॥७॥ 
( आय भटीय . गणितयाद ) 
[ परिधिको आधालाई व्यासको आधाले गुनिदिंदा आएको गुणनफल वृत्तको क्षेत्रफल हुन्छ। ] 


परिधि व्यास परिधि > व्यास ३.१४१६ व्यास > व्यास 
वततकी दफा य कार 
२ २ 0 ४ 


३.१४१६ ?८ ( व्यास )? ॥ 
= tT F हे न ७ फ्का पक $ 
है. 
चलनचल्तीको त्रिकोणसितिमा पनि यस्तै सूत्र छ । ( ७१ सुत्र देन । ) 
वि. सं. ५६२ का वराहमिहिरले तलका सुत्र बोलेका; छन्‌- 


(३) 
व्यासाधंकृतिर्‌ ध्र्‌ वसंज्ञिका कृतां४शस्‌ ततः स मेषस्य । 


श्रुवकरणी मेषोना द्वयोरस्‌ तु राश्योः पदं ज्या स्यात्‌ ॥२॥ 
(पञ्चसिद्धान्तिका ४ अध्याय) 


“२४ पूणिमा ५५ अङ्क 


[ अर्धव्यासको वर्गलाई ध्रुव भन्ने नाम राए्नू । ध्नुवलाई ४ ले भाग लिनू , १ राशिको करणी हुन्छ। 
श्रुवबाट १ राशिको करणी घटाउनू , शेष २ राशिको करणी हुन्छ । १ राशिको करणीको मूल १ राशिको ज्या 
हुन्छ । २ राशिको करणीको मूल २ राशिको ज्या हुन्छ। ] 


घव = ( अर्घव्यास )* = (त्रि) 


ल्लः त्रि 
अतः १ राशिको ज्या = त्त 
२ 
यस कारण 
त्रि 
ज्या ३०० = -- 
२ 
रिऽ ज्रः ` क 
२ राशिको ज्या = त्रि - - र = Re 
प ts ए 
यस कारण 
“२त्रि2 
ज्या 0000. 
गु 
त्रि = १ हुँदा 
१ 
ज्या ३०० = +- 
२ 
१४३ 
ज्या ६०० = -_- 
३ 


यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोशमितिमा छ। ( & सूत्र हेन्‌ । ) 


(४) 
प्रुवकरणीदलमध्यधे १६ संज्ञिकाऽ।न्योऽत्र विधिरुक्तः ॥४॥ 
( पश्चसिद्धान्तिका ४ अध्याय ) 
[ ध्र वको आधा डेढ राशिको करणी हुन्छ। ] 
जङ्घः 


डेढ राशिको ज्या = र 
२ 


पूणिमा ५५ अङ्क २५ 


यस कारण 
हा 
ज्या ४५० == = 
८५ 
त्रि = १ हुँदा 
जुड १ 
ज्या ४५० = प 
२ \/२ 


यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोशमितिमा छ। ( १० सूत्र हेन्‌ । ) 
वि. सं. ६८५ का ब्रह्मगुप्तले तलका सूत्र बोलेका छन्‌ - 
तुल्यक्रमोत्क्रमज्यासमखण्डकवर्गयुतिचतु ४भागिम्‌ । 
प्रोह्मा$नष्टं व्यासार्थवर्गतस्‌ तत्‌पदे प्रथमम्‌ ॥२०॥ 
तद्दलखण्डानि तदूनजिन२४समानि द्वितीयमुत्पत्तौ... ॥२ १॥ 
उत्क्रमसमखण्डगुरणाद्‌ व्यासाद अथवा चतुर्थ ४ भागाद्‌ यत्‌ । 
कृत्वोक्तवण्डकानि ज्यारधा।ऽनयनं न लध्वस्मात्‌ ॥२३॥ 
( ब्राह्मस्फुटसिद्धान्त गोलाध्याय ) 
[ इष्ट अंशको ज्या र उतृक्रमज्याको वर्गयोगलाई ४ ले भाग लिई लब्धि ल्याउनू । त्रिज्याको वर्गबाट 
लब्धि घटाई शेष ल्याउन्‌ । लब्धिको मूलले बराबर इष्ट अंशको आधा अंशको ज्या हुन्छ । इष्ट अंशको आधा 
जुन सङ्ख्यामा पर्छ, सो सङ्ष्यालाई २४ बाट घटाउँदा बाँकी रहेको सङ्ख्याको ज्याले बराबर शेषको मूल 
हुन्छ । अथवा इष्ट अंशको उतुक्रमज्या र व्यासको गुएनफललाई ४ ले भाग लिंदा आएको लब्धिको मूलले 
बराबर इष्ट अंशको आधा अंशको ज्या हुन्छ । ] 
प्राचीन आचार्यहरूले ३ अंश ४५ कला (२२५ कला) फरक गरी २४ वटा ज्या ल्याउने रीति प्रायः दिएका 
छन्‌ । ब्रह्मगुप्तले पनि ब्राह्मस्फुर सिद्धान्तमा त्यसै गरेका छन्‌ । यस कारण आफ्नो सङ्ख्यालाई २४ बाट घटाई बाँकी 
रहेको सङ्ख्याको ज्या आफ्नो कोटिज्या हुन्छ । यस कारण ब्रह्मगुप्तले दिएका माथि उद्धृत सुत्रअनुसार तलका 
समीकरण बस्छन्‌ । 


२६ पूरिणमा ५५ अङ्क 


क अ व्यास > उ अ 
T न्न 
र 


| 


¥ 


(१) (२) समीकरणाबाट 


(५) 


आ आ 
कोज्या -- = त्रिः ज्याः -- 
२ २ 


आ 
मत्क मान्दा 
२ 


कोज्या क == १/ त्रिः - ज्या क 
त्रि = १ हुँदा 


कोज्या क = १/ १ - ज्या क 


कोज्या क = १ - ज्या^ क 
यस कारण 
ज्या क -- कोज्या क = १ 
यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोणमितिमा छ । ( २ सूत्र हेनू । ) 


(६) 


३ समीकरणाबाट 

अ व्यास % उ अ २त्रि>% उअ 
ज्या — द क । ड्या 

२ ८ ३ 

त्रि 22 उअ त्रि(त्रि - कोज्या अ ) 
५५ २ 
न्नि= १ हुँदा 

cd 00 > (१२ कोज्या अ) १ - कोज्याभ 
ज्या >> = NEN > Oi = AD जनत क >>. 

२ २ R 


यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोणमितिमा छ । ( ५२ सुत्र हेन्‌ ।) 


'पूणिमा ५५ अङ्क २७ 
वि. सं. १००० तिरका द्वितीय आर्यभटले तलको सुत्र बोलेका छन्‌- 


(७) 
सवंभुजेक्यं दलितं चतुःस्थितं बाहुभिः क्रमाद्‌ रहितम्‌ । 
तद्घातपदं त्रिभुजे क्षेत्रे स्पष्टं फलं भवति ॥६४॥ 
( महासिद्धान्त पाटीगणित ) 
[सवंदोयु तिदलबाट पहिलो भुज घटाउनू , पहिलो शेष हुन्छ । सवंदोयुं तिदलबाट दोस्रो भुज घटाउन्‌ , 


दोस्रो शेष हुन्छ । सवंदोयु तिदलबाट तेस्रो भुज घटाउन्‌ , तेस्रो शेष हुन्छ । ती तीने शेषको गुरानफललाई सवंदोयु ति- 
दलले गुन्न्‌ । पछिल्लो गुरानफलको मुलले बराबर सो त्रिभुजको क्षेत्रफल हुन्छ । ] 


आ का गा त्रिभुजको क्षेत्रफल = ९/ स (स = अ)(स-क)(स=-ग) 


यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोशमितिमा छ। (६३ सूत्र हेन्‌ ।) 
वि. सं. १२०७ का भास्करले तलका सुत्र बोलेका छन्‌- 
(=) 
त्रिज्याकृतीषु शघातान्‌ सूलं त्रिज्योनितं चतुर्‌४भक्तम्‌ । 


अष्टादश १८भागानां जीवा स्पष्टा भवत्येवम्‌ ॥5॥ 
( सिद्धान्तशिरोमरि अन्त्यज्योत्पत्ति ) 


[ त्रिज्याको वर्गलाई ५ ले गुनी आएको गुणानफलको मूलबाट त्रिज्या घटाई आएको शेषलाई ४ ले भाग 
'लिनू , लब्धिले बराबर १८ अंशको ज्या हुन्छ । ] 


FPS आज स्का पा 
ति बळ १ हुँदा 
ज्या १६१ = ना”? हुन्छ। 


यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोणसितिमा छ । ( ४४ सुत्र हेन ।) 


२८ पूणिमा ५४ अङ्कु 


(६) 
त्रिज्याकृतीषु ५घातात्‌ त्रिज्याकुृतिवर्गेपळ्च५घातस्य । 


मूलोनाद्‌ अष्टदहृतान्‌ मूलं षर्टात्रश३ इदंशञ्या ॥ ७॥ 
( सिद्धान्तशिरोमरि अन्त्यज्योत्पत्ति ), 
[ त्रिज्याको वर्गलाई ५ ले गुन्नू , गुणनफल वियोज्य हुन्छ । त्रिज्याको चतुर्घातलाई ५ ले गुनी आएको 


गुणनफलको म्‌लले बराबर वियोजक हुन्छ । वियोज्यबाट वियोजक घटाई आएको शेषलाई ८ ले भाग लिन । 
लब्धिको मूलले बराबर ३६ अंशको ज्या हुन्छ। ] 


ज्या ३६१ = > 
८ 

त्रि १ हुँदा 

५ - एप RT १ फ्ला 
SAN fi 3224::न्‍1 re आज च्या 

दु १न "८४०३ ३ 
_४५- ७४ 

002 

यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोशमितिमा छ ( ४५ सूत्र हेन । ) 
(१०) 


चापयोर्‌ इष्ट्योर्‌ जीवे मिथः कोटिज्यकाहते । 
न्रिज्याभक्ते तयोर्‌ ऐक्यं तच्चापैक्यस्य दोज्येका ॥२१॥ 
( सिद्धान्तशिरोमरि अन्त्यञ्योत्पत्ति ) 
[ पहिलो चापको ज्यालाई दोस्रो चापको कोटिज्याले गुनी गुणनफललाई त्रिज्याले भाग लिन्‌ , लब्धि 
पहिलो फल हुन्छ । दोस्रो चापको ज्यालाई पहिलो चापको कोटिज्याले गुनी गुणनफललाई त्रिज्याले भाग लिन्‌ , 


लब्धि दोल्लो फल हुन्छ । पहिलो तथा दोस्रो फलको योग गन्‌ । योगफलले बराबर पहिलो तथा दोस्रो चापको 
योगको ज्या हुन्छ । ] 


ज्या अ. कोज्या क ज्या क. कोज्या अ 


——— नी — 


त्रि त्रि 


ज्या (अ + क ) = 


य्‌णिमा ५५ अङ्क २६ 


त्रि = १ हुँदा 
ज्या ( अ -+- क ) == ज्या अ. कोज्या क न ज्या क. कोज्या अ 
यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोशमितिमा छ ( ११ सूत्र हेन्‌ ।) 


(११) 
चापान्तरस्य जीवा स्यात्‌ तयोर्‌ अन्तरसंमिता ॥ २२॥ 
( सिद्धान्तशिरोमरि अन्स्यज्योत्पत्ति ) 
[ पहिलो चापको ज्यालाई दोस्रो चापको कोटिज्याले गुनी गुणनफललाई त्रिज्याले भाग लिन्‌ , लब्धि 
पहिलो फल हुन्छ। दोस्रो चापको ज्यालाई पहिलो चापको कोटिञ्याले गुनी गुणानफललाई त्रिज्याले भाग लिन्‌ , लब्धि 
दोस्रो फल हुन्छ । पहिलो फलबाट दोस्रो फल घटाउनू , शेषले बराबर पहिलो तथा दोस्रो चापको अन्तर( पहिलो 
चापबाट दोस्रो चाप घटाउँदा बाँकी रहेको शेष)को ज्या हुन्छ। ] 


उणा ऊ. कोज्या क ज्या क. कोज्या अ 
पया (न्यम). 1 < 
त्रि त्रि 


त्रि = १ हुँदा 
ज्या (अ= क ) =ज्याअ.कोज्याक - ज्या क. कोज्या अ 
यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोणमितिमा छ । ( १३ सूत्र हेन्‌ ।) 
वि. सं. १७०३ का मुनीश्वरले तलका सुत्र बोलेका छन्‌ - 
त्रिज्यावर्गात्‌ पञ्च; निघ्नात्‌ पदं यत्‌ त्रिज्योना5ढच' वेद४भक्तं ज्यके स्तः । 
धृत्यं १८शाऽब्धीष्वं५४शयोः, कोटिजीवे इघद्रय ७ रशाँञ्ङ गाऽगन्यं ३६ शयोस्‌ ते भवेताम्‌ ॥४१॥ 
( सिद्धान्तसावंभौम स्पष्टाधिकार ) 
[ (१) त्रिज्याको वर्गलाई ५ ले गुनी आएको गुणनफलको मूलबाट त्रिज्या घटाई आएको शेषलाई ४ ले भाग 
लिन्‌ , लब्धिले बराबर १८ अंशको ज्या हुन्छ । 
(२) च्रिज्याको बर्गलाई ५ ले गुनी आएको गुणानफलको मूलमा त्रिज्या जोडी आएको योगफललाई ४ ले भाग 
लिनू , लब्धिले बराबर ५४ अंशको ज्या हुन्छ । 
(३) १८ अंशको ज्या ७२ अंशको कोठिज्या हुन्छ । ५४ अंशको ज्या ३६ अंशको कोटिज्या हुन्छ 1] 


“त्रि - त्रि 
(१) ज्या १५० = & = कोज्या ७२९ 
¥ 
५५त्रिः त त्रि 


{२) ज्या ५४° = आह हौ 
प 


= कोज्या ३६० 


३० पूणिमा ५५ अङ्क 


(१२) 
अब २ सूत्रमा विचार गरिन्छ । 
४४ त्रिः त त्रि 
ज्या ४४० = -> FRE 
गड 
त्रि= १ हुँदा 
त १८.३५१ 
ज्या ५४० = २” 
दै 


यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोणमितिमा छ। ( ४६ सूत्र हेन्‌ । ) 
यदंशंज्ययोर्‌ घातहीना$धिका च स्वको टिज्ययोर्‌ आहतिस्‌ त्रिज्यकाऽऽप्ता । 
तदंशेक्यविश्लेषहीनाऽश्रनन्दां& ०ऽशयोर्‌ ज्ये स्त एवम्‌ `'' ॥५७ ॥ 
कन ( सिद्धान्तसावंभोम स्पष्टाधिकार ) 
[ पहिलो चापको कोटिज्पालाई दोस्रो चापको कोठिज्याले गुन्न्‌ , पहिलो फल हुन्छ । पहिलो चापको 
ज्यालाई दोस्रो चापको ज्याले गुन्न्‌ , दोस्रो फल हुन्छ । 
(१) पहिलो फलबाट दोस्रो फल घटाई आएको शेषलाई त्रिज्याले भाग लिन्‌ , लब्धिले बराबर पहिलो तथा 
दोस्रो चापको योगको कोटिज्या हुन्छ । 
(२) पहिलो फलमा दोस्रो फल जोडी आएको योगफललाई त्रिज्याले भाग लिन्‌ , लब्धिले बराबर पहिलो तथा 
दोस्रो चापको अन्तर ( पहिलो चापबाट दोस्रो चाप घटाउँदा बाँकी रहेको शेष )को कोठिज्या हुन्छ। ] 


कोज्या अ. कोज्याक - ज्याअ.ज्याक 
(१) कोज्या (अत को >> रक्त तय्यार 


त्रि 


कोज्या अ. कोज्या क +- ज्या अ. ज्या क 
(२) कोज्या (अ - क) = -- 


त्रि 
१ बाट 
(१३) 
कोज्या अ. कोज्या क - ज्या अ. ज्या क 
कोज्या(अ+क)= ooo 
त्रि 
त्रि = १ हुँदा 


कोज्या (अ -- क ) == कोज्या अ. कोज्या क-ज्या अ. ज्या क 
यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोणमितिमा छ। (१२ सूत्र हेन्‌ ।) 


वृशिमा ५५ अङ्क ३१ 
(१४) 
२ बाट 
कोज्या अ. कोज्या क -- ज्या अ. ज्या क 


त्रि 


त्रि = १ हेदा 
कोज्या ( अ -- क ) = कोज्या अ. कोज्या क -| ज्या अ. ज्या क 
यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोएमितिमा छ । ( १४ सूत्र हरेन्‌ । ) 
वि. सं. १७१५ का कमलाकरले तलका सुत्र बोलेका छन्‌ - 
(१५) 
दोः कोटिजीवा$भिहतिर्‌ द्विरनिघ्नी त्रिज्योद्धृता सा द्विरगुणांञ्शजीवा ॥७३॥ 

( सिद्धान्ततत्त्वविवेक स्पष्टाधिकार ) 

[ ज्या र कोटिज्याको गुणनफललाई २ ले गुन्नू । पछिल्लो गुशनफललाई त्रिज्याले भाग लिन , लब्धिले 
बराबर हिगुणित अंशको ज्या हुन्छ। ] 


२ ज्या अ.कोज्याअ 


ज्या २अ = 


त्रि 
ति. १ हुँदा 
ज्या २ अ == २ ज्या अ. कोज्या अ 
यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोणमितिमा छ । (१६ सुत्र हेन्‌ ।) 


(१६) 
दोज्येंक १राशिज्यकया विभक्ता फलस्य वर्गेण विहीनितं च । 
त्रयं३ भुजज्यागुणितं त्रि३निघ्नभुजांऽशकानाम्‌ इह शिञ्जिनी स्यात्‌ ॥७४॥ 
( सिद्धान्ततत्त्वविवेक स्पष्टाधिकार ) 
[ आफ्ना इष्ट अंशको ज्यालाई एक राशिको ज्याले भाग लिन्‌ । लब्धिको वर्गलाई ३ बाट घटाउन 
शेषलाई आफ्ना इष्ट अंशको ज्याले गुन्न्‌ , गुणनफलले बराबर त्रिगुणित अंशको ज्या हुन्छ । ] 


ज्याअ १ ८ ज्याअ 
ज्या ३ अ= ज्या अ ३ ) = ज्याअ 4 ३- —— 
ज्या ३०० ई 


२ज्याअ ९६० 
= ज्या अ ३- ह -——— नल ज्या अ १1 ३-४ ज्या2अ | २ ज्या अ-४ ज्या अः 
१ 


यही कुरो चलनचल्तीको त्रिकोणमितिमा छ । (३६ सुत्र हेन्‌ । ) 


३२ 


पूर्णिमा ५५ अङ्क 


१ राशि = ३० अंश 
ज्या २००८ ३ ( ९ सुत्र हेनू ४) 
इष्ट त्रिज्या हुँदा 
त्रि 

ज्या ३०० = — 
क्ट 

(३ तुलना हेन्‌ । ) 
यस कारणा 
इष्ट त्रिज्या हुँदा 
कमलाकरको सूत्रबाट 


ज्या अ र२ज्याअ\ ॐ 
ज्या ३ भ=ज्याअ ३- =ज्याअ 5३ = | 
त्रि 


४ ज्या? ४ ज्या अ 
= हे ज्या अ + -+++ 


सोभे यस्तो रूप बस्छ । 


त्रि= १ हुँदा 
त्यताबाट पनि 
ज्या३अ ३ज्याअ-४ज्या अ 
यही रूप बस्छ । 


(अरू पछि) 


पूरिमा ५५ अङ्क ३३ 


भक्तपुरका राजा भूपतीन्द्र मल्ललाई 


मणिराम पुरीले लेखेको अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 
१ श्रीपशुपतिजंयति 
१ स्वस्ति श्रौशर्वो पमाजोग्य _ श्रीमत्पशुपतिचरनकवल- 
धूरिध्सरीतशिरोरुह _ मत्मानेश्वरिष्टदेवतावरल- 
ब्धप्रशादहेदिप्यमा नमानोनतश्वीमाहाराजाधि- 
राज _ श्रीश्रोश्रीभूपतीइन्द्रमल्ल _ परमभटारकदेवा- 


श्टीमनिरामपुरिकस्य _ ग्राशिरवाद बाकि हिजो 
विद्याधरले _ मेरा भसि चोरि _ ताहा लैयायो _ म- 
इले _ माहाराजाका पावछेव _ बारंबार _ बिति गर्‍या _ 


१. 

२. 

३. 

1 

५. नां सदा समरबिजेनाम्‌ ॥ सः 
६. 

७. 

८. 

€. 


घन पनि पाइन _ न्याव पनि पाइन _ श्रब कि से- 
« रो धन देउ तेरो केहि बिरा (म) छ भन्यादेषि न्याय 
- देउ, बाकि कि मेरो धन _ कि विद्याधर _ इ दुइ 


१२. थोकमाहा ऐक थोक नपाउंजि . मइले तसरा प्र- 


- जा छोडिन _ मिति, मुकाम कांतिपुर शुभं नगरि _ 
(पछिल्तिर) 
श्री श्री २ जीउ- 
के हस्त पत्र ५ 
( यसको सकल परराष्ट्रमन्त्रालयको ३४ सङ्ख्याको खाममा छ 1) 


३४ घरमा ५५ अड्डूः 


GF 5 १८ A ७ SY 


श्री ५ प्रतापसिह शाहलाई 
पादरी माइकल एन्जलोले लेखेको अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 
श्रीपरमेस्वर साहायः १ 
- स्वस्ति श्रीगिरिराजचक़चूडासनिइत्यादिविविधविरुदाव लिविराजमान्मानोच्नत श्रोम न्मा- 
हाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीश्रीश्रीमाहाराजेप्रतार्पासहसाहाबाहादुर्समसेरजंङ देवेषु सदा स- 
- विजयिषु॥ लि॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ ॥ 


. लिषितं पाद्रि मिकलॉजलोका सलामपूर्वकपत्रमिदम्‌. आँहाँ कुसल है. साहेबका कुसल मं- 
« गले चाहिये. जिस्तें षातिजंमा होये. आगे जाँहांको समाचार भलो छ. उर्प्रात जद श्रीबाहादुर्सा- 
- हा बट्याहामो आइ पौंचा था. सो साहेबका हजुमु षवर्भेजिदिया हैं. सो भ्रादितेबामु बेतियासा दा-- 


षिल हुवा हे. हाम्‌सो मुलाकात किया हे. बहुत बात्‌चित्‌ हुवा हे. सी कॉहातक्‌ लिषे . श्रीबाहा- 
दुर्साहा- 


- ने पटना मुजेल्‌ दि जांनेकों चांहाता था. हाम्‌सों तिन चार्बर जांन्येके वास्ते बोला हे. सो हाम्ने 


भार 


« रि सभमाना किया हैं. सो थांमा हे. बेतियामु रहेगा. हाँमने वचन दिया है कि श्रीमाहाराजाके 
« वसँ उसका बात बनाया जायेगा. फेर्हाम्ने वचन दिया हे कि» माहांराजाने ग्रागे गोसा क- 


११. ता था लिकि जद हाम नेपालमु गया था. तद हांमने ठिक देषा है कि“ माहांराजाने आपना 
१२. भाइको पियार कर्ण लगा हुँ. भ्रब सब गोसा मेटाया होगा . सो हाम्‌ने श्रीबाहादु साहिकों बि- 


> 


- ति कीया हे. सो हमारा बातकों माना हे. श्रब “ माहाराजांने मेहेमाँकि कक हाम्‌को झुठ 


नहि ठ- 


१४. रिय्याना चाहिये. ललोपतोका बात नहि लिषना चाहिये. जं उ श्राफना भाइके उपर 
१५. माहाराजाने साच दिलूसों मेहर्मागि कर्णको चाहते हे. सो आाफना भाइको आफ्ना हजु- 
१६. मु बोलावना चाहिये. दउलथ जाहा भेजिदिता कि कासिमु उसको भेजिदिना सो बंन्दि- 
१७. सका बात नहि है. उनुने हासको मि छांडिदेगा. अ्रवर्भाप पट्ना कि कलकता कि जॉहा उस- 


$ पतकान्याकेल्ल्ककिरयाल्कतचकाठा. “०7 >> ही 


धूरिसा ५५ अडू ३५ 


१८. का दिल होगा. ताँहाँ जायेगा. लेकि जो हजुमु बोलावने होगा. सो उस्‌का दिल तयाहें. उनने भा- 
१९. इमाफिक्‌ साहेबकों पियाकरंगा. श्रावर्माहाराजामाफि सेवा करेगा. जो" मांहाराजाने श्रा- 
२०. फना भाइकों पियार श्रवमिलाप कर्णे 'को चांहते हैतो. ब्रांहानानि साहेबकों अवर दोश्रा भला 
२१. आदमिसमेत जलदि आंहाँ भेजिदिना चाहिये. लेकिन्‌ ललोपतोका बात जो श्रावंगा तो उन्‌- 
२२. ने चला जायेगा. हासने भि साहेबका भाइकों कदहि नहिं देषेगे । जलूदि कर्ना चाहिये. किस्‌ वा- 
२३. स्ते पटनाका बडासाहेबने उसको बोलाया है. लेकिन हाम्‌ बडासाहबकों जवाप्‌ दिहिगे. इ बात 

कहि- 
२४. कों श्रीबाहादुर्साहाकों रषा हे. जैसा मज श्रीमाहाराजाका ग्राबेगा. तेसा हामूने सेवा .कर्णकों 

तयार 
२५. हे. उप्नांत श्रीदलमदं न साहि भि ऐहि बोलूता हे क्रि जो श्रीबाहाडुर्साहा नेपाल जायेगा. तो जों 
२६. हामको दउलथ दे हिगे। श्रवर्जा हां ग्रापना मजिमाफिक्‌ बेठनेकों हुकुस देहिगे. तांहा बेठे- 

( किनारामा ) 

गें. मिति श्राश्विनशुदि ६ रोज ३१ मो बेतिया शुभस्‌ 

(किनारामा रोमन लिपिमा) 

पाडी मिकेल एन्ज मिल्ज्‌” कापून 

आदी ६ ८ थ्‌ १७७७ बेत्तिश्रा 

(खाममा) 

श्रीश्ीश्चीश्री्रीमांहाराजाका हजुर पत्र पहुंचेगा शुभस्‌ 

(यसको सकल परराष्ट्रमन्वालयको १४४ सङ्ख्याको खाममा छ।) 


nn 


१. वि.सं. १८३४ आश्विनशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
आश्विन २५ मङ्गल षष्ठी ६० ° 
( पात्रोबाट ) 


३६ 


पूर्णिमा ५५ अङ्क 


राजकुमार बहादुर शाहलाई पादरी माइकल एन्जलोले 
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लेखेका ४ वटा अप्रकाशित पत्र 


दिनेशराज पन्त 
(१ सङ्ख्या) 


श्रोश्रीश्रीपरमेश्वरके नामपर 


. श्वोस्ती श्रीगीरीराजचर्कचुडामनइंत्यादीवीवीधवीरुदावलो- 
- वोराजमानमानोन्तश्रीमनमाहाराजाधीराज कुमारश्रो- 

. श्रीश्वीबहादुरशाहदेवानाम शदाशमरवीजऐषु 
ली. पाद्री मोकेलांजलोका शलामपुर्वेकपतंमीदं. इहा कु- 

. शल हे. शाहेबका कुशल मंगल चाहीऐ. जीश्ते षातीरज्मा 

- रहें. षत आया. श्रर्थवीश्तार मालु म हुवा. उप्रांत हजुर मे 

. बलावनेके वाशते शाहेबने हमको और पाद्री फरफेतोको 

* भी लोषा हैं. ऐही बातके वाशते हम शाहेबको कवन जबाब 

. देही गे. शो बडा मोशकीलका बात हे. शाहेबको अपना दु- 

. षमो छोडीदेना लाऐक नही हे. औलीसो जाना आपना ह- 
. मको भी बडा मोशकील हे. औलीमो मरी जांहीगे डर हे. 

- लेकीन पाद्री फरफेतो जशा हुकुम देगा. तेशा हम क- 

. रहो गे. उप्रान्त इलाजका बात पुरजामे लिषा हुँ. हमने 

. शाहेबका शेवा करनेको तेग्रार हे. ऐती शुभम मी. चेतंव- 

. दी १ रोज शनीश्चर' मो बेती्रा 


( किनारामा रोमन लिपिमा ) 

पाद्री मिकेल एन्ज मिल्ज कापून्‌ 
१. वि. सं. १८३४ चेत्रकृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी . पला 


चेत्र ५ ८ शर्नेश्चर ` प्रतिपद्‌ १०) ३% 
( पात्रोबाट ) 


पूरिमा ५५ अङ्क 


( २ सङ्ख्या ) 


श्ीश्रीश्रीपरमेश्वरके नामपरः 


- श्वोश्ती ्रीगीरौराजचकंचुडामनइत्यादीवीवीधवीरुदावलीदीराजमानमानो -- 

` न्तश्रीमाहाराजाधीराजकुमारश्रोश्रीश्चीबहादुरशाहदेवानाम शदा शमरवी-- 

४ i लावा डा 

- ली. पाद्री मोकेलांजलोका शलामपुर्वकपतंमीदं. इहा कुशल. शाहेबका 

- कुशल मंगल चाहीऐ. जीश्ते षातोरज्मा रहे. षत श्राश्रा. श्रथ मालु म हुआ. उपरां- 
- त पाद्री फरफेत उलंदेजका शाहेब हुडी शाहेब शभको चीठी शवगात लेके जे- 

* नरशी घको भेजा. शो उलंदेजका चीठी हमने जेनरशी'घको ले जानेको मना 

* कीआ हे. कौश वाश्ते उलंदेजने श्रंगलेजका केद होए गग्ना हे. ऐही हकीकत 

- और शस फीरंगीका शमाचार हमने जैनरशी घका चीठीका दरमीग्रान 

- शो शाहबको लीषा हुँ, उशका चीठीशो शभ बात मालु म होगा. उपरांत पा- 

- द्री फरफतोने हमको लीषा हे. शाहेबको लीषनेको की शाहेब फादर वार- 

- का वोकील जो पटनामो भेजी दीश्रा था. शो ग्रीम शाहेबको दोऐ बडा बदना- 
- मका बात पटनामो बोला हे. ऐक बात की बहादुर शाहुने ग्रीम शाहेबको पां- 

- च हजार रुपेग्रा दीआ हे हाथी छोडावनेके वाइते. दुशरा बात हे की पटनाका 

- बडाशाहेबका हुकुमशो ग्रीस शाहेबने हाथी छोडी दीग्रा है. ऐही बातके वा- 

- श्ते ग्रोम शाहेबने गोशा कीआ है रो पाद्री फरफेतोने हमको लीषा हे की 

- जो शाहेबने पाद्री फरफेतोको को ग्रीम शाहेबको ऐक चीठी लोषोगे वो- 

- कोलका झूठ बात ठहरी आवनेको शो ग्रछा होगा. हमने शाहेबका शेवा 

- करनेको तेझार है. ऐती शुभंम्‌. मी. भादीवदी १३ रोज शुकरवार' मो. बेतीश्रा 


(किनारामा रोमन लिपिमा) 

पाद्री मिकेल्‌ ग्रान्जो मिल्जो कापो बेत्तिग्रा १७ ७थ्‌ १७८१ 

( खाममा ) 

श्रीश्चोश्रोबहाडुर शाह शाहेबका हजुरमे प- 

ते पहुचे. शुभम 
१. वि.सं. १८३८ माद्रकृष्ण्‌ (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 


भाद्र ५ शुक्र ` त्रयोदशी ४५ ४७ 
( पात्रोबाट ) 


३७ 


द 


प्रिमा ५५ अङ्क 


(३ सङ्ख्या ) 


श्रीश्रीश्रीपरमेश्वरके नामपर 


. श्वोश्ती श्रीगीरीराजचकंचुडामनइंत्यादीवीवी धवीरुदावलीवीराजमानमानोन्तश्रीमनमाहाराजा- 


घीराजकु- 
मारश्रीश्रीश्रीबहादुरशाह देवानाम शदा शमरवीजएनाम, 


, ली. पाद्री मोकेलांजलोका शलामपुर्बेकपतं मी दं. इहा कुशल. शाहेबका कुशल मंगल चाहीए. जीश्ते 


षातीर- 


ज्मा रहे. उपरांत शाहेबका आदमी पटनाशो नेपालमो जाता हे. शो मधेशका हकीकत हमने 
शाहेबको ली- 


५. षता हे. बनारशके ्राशपाशमे श्रंगलेजका दश पलटन जमा हे. कलकताका बडाशाहेब चुरनारगढमे बे- 


१०, 


११. 


१२. 


१३. 


१४. 


१५. 


, ठा हे. उशके पाश भी बहुत फौज है. जरनेंल हानी और भेवोर पापुन उशके शाथ हे वंभपुरशो 


भो आधा ब्रीगी- 
त पटनाके वोरमे चला आयता है. क्या कारनके वाशते ऐतना बडा फौज बनारशके वोरमे आयता 
है. शो हमको 


मालुम नही हे. चेत शाही राजाशो लराइ करनेको ऐतना बडा फौज नही चाहीऐ. बडाशाहेबने 
जानेगा क्या 


. कामके वाशते ऐतना फौज जमा करता हे. उपरांत कपीतान वलेर ऐक पलटनशमेत कान्हपुरशो 


बनारश- 

के वोरमे श्रायतेके बेरमो राहमो नव हजार शीपाही चेत शाही राजाका श्रपना तोपशमेत भेटा हे 
शो कपीतानने 

अपना फौज जुदा जुदा गोल करीके मुद इका फौजको घेरा कीझा हे. बहुत शीपाहीको मार दीझ्ा 
हे. तोवषाना शभ 

छीनी लीआ हे और राजा कुलीबाव जो चेत शाहीका चाकर था. शो लराइमो मारी दोगा हे 
दुशरा बडा श्रादमी मारा 

ग्रा है. शो उन्ह लोगोंका नाम हमको मालु म नही है. उपरांत बगहामो थोरा दीन पीछ फीरंगीका 
फौज आवंगा, 
तद शभ मुलुकमो शलुक होगा. अब ही रंश्रती लोग फतह शाहीके डरशो गडबड रहता हे. लेकीन ` 
फतह शाह 

भी अपना मुलुकमो बेठा हे. ब ता इंलेइंश मुलुकमो डाका नही दीझा हें. उपरांत श्रदंनाऐकका 
फौज और जर- / 


'पूणिमा ५५ अङ्क रेड 


१६. 


१७. 


११०; 


१९. 


२०. 


नेल फुट मदराशके वोरसे अपना जागह जागहसे बैठा हे. कुछ लराइंका षबर नही है. उपरांत 
बेलाइंतशो ग्र- 

ब ही कोइ जहाज नही ग्रा्रा हे. अंगलेज फाशीश और उंलनदेज शभ शमुदके वोरमे ताकता हे. 
जीशका जहा- 

ज पहुचेगा. तीशका नशीप श्रछा होगा. उपरांत हमको भरोशा हे की शाहेबने ग्राजकाल्ही जोर 
पाग्ना होगा औ- 

र अछी तरेशो भुष लगंगा. शो शाहेब अपना चंगाइ और अपना तरबीश्रतका बात हमको 
मेहरबानगी करीके 

लीषना चाहोएऐ. जो शाहेबको श्रच्छा होगा. शो हमको षुशी होगा. एती शुभंम मी. कुआरशुदी 
११ रोज शुक' मो. बेतीग्रा 

( रोमन लिपिमा ) 

पाद्री मिकेल्‌ श्रान्जो मिल्जो कापूनो बेत्तिश्ना २८ भ्रक्टोन्र १७८१ 


( ४ सङ्ख्या ) 
श्रीश्चीश्रीपरमेश्वरके नामपर 
श्वोश्ती श्रीगीरीराजचकंचुडामनइत्यादीवीवीधवी रुदावलीवीराजमानमानोनन्तश्रीमनमाहारा- 
जाधीराजकुमारश्री- 
श्रीश्रीबहादुरशाहदेवानाम शदा शमरवीजएनाम 


- लो. पाद्री मीकेलांजलोका शलामपुर्वकपर्तमीदं. इंहा कुशल. शाहेबका कुशल मंगल चाहीऐ. 


जीश्ते षातीरज्मा रहे. उप- 


. रांत हमने जेनरशीघको थोरा दीनके वाश्ते बेतीश्रामो रषा हे. बरशातके वाशते राह बंधा 


साफीक था और हमारा घरका चौ- 


- की करनेको चोरोका डाकाके वाशते उसका आदमी राषनेको जरुर था. ग्रबी पानी नरम हुआ. 


राश्ता घुला और फोरंगो- 


` का फौज बेतोश्राके नजीक श्राश्रा. डाकाका डर मेटी गग्रा शो जैनरशीघको बीदा दौग्रा हे. 


अपना चीजबीजश- 


१ वि. सं. १८३८ आश्चिन शुक्ल 
गते वार "तिथि घडी पला 
आश्विन १६ शुक्र ' एकादशी .१३। ` १५५ 
(पात्रोबाट) 


११. 


१२. 


EAN अदे. XN NN 


cl 


प्रिमां ५५ अङ्क 


. भेत जाता हैं. हजुरमे पहुंचेगा और मधेशका हकीकत श्रपना जबानोशो हजुरमें कहगा. उपरांत 


रैना औ- 


. र शंदुष पटनामे भेजी देनेको हमको मरजी भद्रा. शो भेजी देनेको तेग्रार हे. पानीका डरके मारे 


माते कुछ देरी करता हैं. 


. पाद्री फरफेतोको भी शंदुषका बात लीषा हे. जद शंजोग होगा. तद भेजी देंहीगे. फोजका धु म- 


घामके वाशते शो हमने 


. बचावनेको फोकीर कोीश्रा हे. उपरांत शाहेबने षुशीशो रहना चाहीऐ. अपना राजका बंदोबश्तके 


तरफ नही ताकना 

चाहीऐ. नही तो फीकी रशो फेरी बेराम होना शकोगे. जो शाहेबका तरबीअ्त अछा रहेगा. शो 
बहुत बेश हे. हमने शाहे- 

बका शेवा करनेको तेश्रार हे. ऐती शुभंम मी. कातीकशुदी २ रोज शुक्रबार मो. बेतीश्राच्च्च 
( किनारामा रोमन लिपिमा) 

पाद्री मिकेल्‌ आन्जो मिल्जो कापो बेत्तिश्रा १४ नोब्र १७८१ 


उपरांत द्रोगामार गो बोतल १ ऐक जाता हे. हजुरमे पहुंचेगा. 


( यस पत्रसँगै गाँसिएका कागतमा ) 


श्री २ 


« नीसान हेनु ॥ ब्याहानको कफ षोकनु. 

. कफ सबै सुषमा राषी पानीमा थुकनु को बडा 

. गलासमा की चीया प्यालामा भरी पानी घा- 

. ली कफ थुकनु. माथीबाट रह्या पानीसी- 

. त मीली गया ची ता छन. कफ मनीबाट गाडी- 
. दे जांछ. मनीबाट गया घटीया नीसान हो 

. ॥१॥ कफ षकारीकन थोरा आगामा थुक- 


नुः मासु जस्तो गनाउछ को माछा जस्तो को 


१. वि. सं. १८३८ कातिकशुक्ल 
गते ` वार तिथि घड़ी पला 
कातिक ६ शुक्र ` द्वितीया &। 5 
( पात्रोबाट ) 


प्रिमा ५५ अडू ड्र 


&. श्ररु केयो गनाउछ त घटीया नीसान हो 
१०. ॥२॥ नंगनाया बढीया हो ॥ ब्याहानं पीसाब 
११. बडा गलासमा गनु. येक घरी राषनु. 
१२. वाहापछी हेरनु. माथीबाट सुत जस्तो ल॑ंकोर 
१३. रुवा जस्तो काही छीचरो काही सुत जस्तो 
१४. काही रुवा जस्तो तेल नीसान भया घटीया हो 
१५. ॥३॥ प्राषामा चोप्रा 
१६. मनाके लागन्या रषा थोरो भीत्र 
१७. गाडीन्या भया नीः नंको नीसानं होयीन 
१८. ॥४॥ यो का - 
१९: गतमा लेष्याको परीछ्या हे 


उप्रांत श्ररु बेथाको बडो डर छेन. सबेभंदा 
गारो त्यों गर्मी तापं घटीयां हो. तेसको नाउ 
कोतापमा फोरी गीका बोलीले ॥ तीसीको ॥ 
बांयापछी गर्मी भे श्राउछः पुरानुं बेथा- 

को डर छैन ॥ येही गर्मी ... 


FR NSM 


( खाममा ) 

श्रीश्रोश्नीबाहादुर साहका हजुर काठमाडौ प- 

चगा सुभ॥ ॥ ॥ 

(१ र २ सङ्ख्याका पत्रका सकल परराष्ट्रमन्त्रालयको १४४ सङ्ख्याको ख।ममा, ३ सङ्ख्याको पत्रको सकल 
परराष्ट्रमन्त्रालयको १८५ सङ्ख्याको खाममा, ४ सङ्ख्याको पत्रको सकल परराष्ट्रमन्त्रालयको १८६ सङ्ख्याको 
खाममा छन्‌ । ) 


४२ 


१०, 


१२. 
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पादरी माइकल एन्जलोले बाहुन नानीलाई लेखेको 
अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्रीश्चोश्रीपरमेश्वरके नामपर 
श्वोश्ती श्रीगीरीराजचरकंचुडामन इंत्यादी श्रीश्रीश्रज्राभननानीशाहेब === 

ली. पाद्री मीकेलांजलोका शलामपुर्वकपर्तमीद. इंहा कुशल. ताहाका कुशल मंगल चाहीऐ. जो 
षातोरज्मा रहे : 


- षत आश्रा. ग्रथ मालुम हुआ. उपरांत श्रीबहादुर शाह श्रीपरमेश्वरका मेहरवानगीशो श्रछा हुआ 


है. शो ऐही 


- षबर पाऐके हमको बहुत बहुत घुशी हुआ हे. ऐहो शभशे बेश षवर नेपालका पाग्ना हे. उपरांत 


भुष और पेट - 


* का बताश और जोर पावनेके वाश्ते वीरो मागा हें. शो हमारा बुझनेमो श्रीबहादुर शाहका पेटके 


भोतरमो कुछ 


- मैल हे. इंशी वाशते ऐक छोटा जुलाप उशको देना अछा होगा. शाहेबके पाश रेवदचौनी हे. शो 


आधा पेशा भ- 


* री उशको देना चाहोऐ और जो उशका तरबोग्रत बहुत शुश्ती हे. शो वोजन घटाऐके देना चाहीऐ. 


आगे थोरा दे - 


* ना चाहीऐ. जो पेट नही चलेगा. शो दुशरा दीन दोबरा वोजन देना शकोगे. हमारा पाश मानाका 


जुलाब हुं. लेकी - 


« न पेट चलावनेको बहुत षाना चाहीऐ. शो षाऐगा की नही षाऐगा. शो ऐक बेरीके वाश्ते हमने 


भेजी दीआ है. शो श - 


अ ऐकी बेर षाना चाहीऐ. श्राधा मातं षाऐगा तो पेट नही चलेगा. लेकीन रेवदचीनोका जुलाब 
अछा हे. उपरांत 


* श्लीबहाइुर शाहका दील उदाश रहता हे. कोश वाशते राजका हुकुम श्रछी तरेशो नही चलता हे. 


ऐही बातके वा - 


श्ते उशका पेटमो हमेश बताश जमा रहता हे. शो शाहेबने कुछ जुगुती करना चाहीऐ. जीशशो 
ऐक डेढ मही - 
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१५. 
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नाके वाशते राजका फीकीर छोडीके श्रपना तरबीश्रत श्रछा करनेको लगा रहेगा. हमारा शलाह 
हें को जद 

कुछ ताप नही श्रावता हे शो कोइं घरीके वाशते रोज रोज पलाकीके उपर शीकारको ले जाना 
चाहीऐ और 

बहुत श्रछा करेगा. जो कोई दीनके वाशते कउलीश्राके वोरमे जाऐगा और उंहाका हावा लेगा. _ 
शो कउलीग्रा - 

का जागह शाहेबको मालुम हे. नावाकोटका राश्तामो हे. शीकारका जागह भी हे. उहाका पानी 
बहुत अछा हे. 


- जो थोरा दीन उंहा रहेगा. तद उशका तरबीग्नत बदली होऐ जाएगा. लेकीन जो जानेको नही 


चाहता हे. शो श्रीबहा - 


` दुर शाहका दील षुसी करावनेके वाशते जीशशो बताश मेटी जाऐगा और उशका तरबीग्रत जोर 


पावेगा. 


* शो दोऐ तीन रोजबाद श्रधा चमचा दरोगामार चाहके शाथ षाली पेटशो पौलावना चाहीऐ और 


कोइं 


- कोइ बेर अपना षनाके शाथ की शुरुआके साथ दोऐ तीन गेहुका दानाका भारी भरी केशरी 


पीशीके मीलाएऐ - 


- के षीलावना चाहीऐः उपरांत बताश मेटावनेको कोग्रा जो काशमीर लोग बेचता हे और 


पकावनेको जानता हे: शो 


- कोई बेर श्रीबहादुर शाहको षीलावना श्रछा होगा. उपरांत भुष लगावनेके वाशते थोरा कंचा 


फुदीनाका शा - 


* ग बेलाइंतका श्रजेतुनका तेल और बेलाइंतका ग्रंगुरका शीरका भीजाऐके थोरा नीमकशमेत 


शलाद मार 


. फोक षोलावना. उपरांत जोर देनेके वाइते मोलाऐम गोश्त जसा कबुतरका बचाकी छोटा छोटा 


बकरीका गो - 


* शत षीलावना चाहीऐः की उसका शीरुआ गाढा करीके षीलावना चाहोएः उपरांत तुमांरा 


ताकीतशो और परमे - 


- श्वरका मेहरवानगीशो उशका तरबीश्नत बेश अछी तरेशो ानंद होगा. ऐती शुभम मीती कुआ- 


(छेउमा) 
नवदी १४ रोज एत - 
वार? मो बेतीश्रा 


001 


ट्र 


( किनारामा रौमन लिंपिमा ) 


पाद्री मिकेल्‌ आन्ज्‌ मिल्ज्‌ कापो बेत्तिआ १६ ७थ्‌ १७८१ 
(यो पत्र पेरराष्ट्रमॅन्त्रालयंको १४४ सङख्याको खाममा छ । 
माइकल एन्जलोले लेखेका यी ६ पत्र सार्दा मदत गर्ने श्रीर्कमनाथ पौडेललाई धन्यवाद छ। ) | 


१. वि. सँ. १८३८ आश्चिनक्रष्ण (पूर्णान्तमानले) 


गते वार 
आश्िन ४ आदित्यं 


पङ्क्ति 


तिथि घडी पला 


त्रयोदशी &। ४२ 


(पात्रोबाट) 


शु्धिपत्र 
५४ अङ्कमा 
अशुद्ध 
६० अंशको कोटिज्या 
जुरा बढो 
जुरा बढ 
५५ अङ्कमा 
अशुद्ध 
कोटिजीवाहीना 
गुन्नू, 
अ-क 
२ ति 
२ 
त्रिमुजको 
०सेमसेर? 
मिकलांजलोका 
बाहां 
बाहा 
हामको 
हैतो 
हामने 
उसूको 
ज॑वाप्‌ 
श्रीमाहाराजाका 
हामूने 
मिकेल एन्ज मिल्ज्‌” कापून? 
मिकेल एन्ज मिल्ज” 
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शुद्ध 
६० अंशको ज्या 
जुरावढो 
जुरावढ 


शुद्ध 
कोटिजीवा हीना 
य्य 
अ-क 


२ ज्या 
२ 
सो त्रिभुजको 
०स॑ मसेर° 
मिकलाँजलोका 
जाहाँ 
बाहां 
हांमको 
हैं तो 
हांम्ने 
उस्को 
जवाप 
श्रीमांहाराजाका 
हांम्ने 
मिकेल्‌ आन्जो मिल्जो काप्नो 
मिकेल्‌ आन्जो मिल्जो 
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जयरत्नाकरनाटकको एउटा पद्यको विषयमा 


- महेशराज पन्त 


गोरखालीहरूको वि. सं. १८४३ देखि १८४८ सम्मको बिजययात्रालाई लिएर राजपुरोहित शक्तिवल्लभ 
अर्ज्यालले वि.सं. १८४६ मा जयरत्नाकरनाटक लेखेका थिए । सो नाटक बि, सं. २० 
सांस्कृतिक परिषद्द्वारा प्रकाशित भएको हो । त्यस नाटकको सम्पादन र नेपालीमा 


औलज्ञानमणि नेपालले गनु भएको हो । विस्तृत उपोद्घातचाहिं पिताजी पं. नयराज पर 
एघाह्व कल्लोलमा बाँडिएको सो नाटकको उपसंहारमा ६ वटा पद्य छ 
एघाह्लो कल्लोलको नवौ श्लोकको विषयमा यो सानो निबर 
* सबभन्दा पहिले त्यही पद्य यहाँ उतारो* - 
श्रीमन्नेपालदेशाधिपतिरणबहादूरवीराद्ध'कोटी- 
सेनामध्ये न हानियंदि तु नरपतेः पञ्चषाः कुब्जखञ्जाः । 
कर्मिश्चित्पद्यमध्ये मम भषकबुधे दूषणं दीयते चे- 
हवयं मे नापि हानिः स्मरहरकृपया पद्यकोटीश्वरस्थ ॥ 


( जयरत्नाकरनाटकको १६५ पृष्ठवाट ) 


१४ मा काठमाडौ बाट नेपाल- 
उल्था श्रीधनवज्त्र वज्ञाचार्य र 
सले लेख्नुभएको हो । 

न्‌ । ती ६ पद्यमध्ये तेस्रो पद्य अर्थात्‌ 
ध लेखिएको छ। 


अब यस श्लोकको नेपाली उल्था पनि उतारिहालो' - 


नेपालका राजा रणबहादुर शाहका पचाश लाख फौजका मध्येमा पाँच-छ जना कुप्रा-लंगडा भए भने पनि 
महाराजको केही हानि हुंदैन । मेरो कुनै श्लोकमा भुसिया विद्वान्‌हरूले खोट लाउँछन्‌ भने पनि लाइराखून्‌, महादेवको 
निगाहले करोडौ श्लोक बनाउन सक्ने मेरो त्यसले के लछारिन्छ र? 
( जयरत्नाकरनाटकको २५६ पृष्ठबाट ) 
पिताजी पं. नयराज पन्तले जयरत्नाकरनाटकको उपोद्घातका ५-९ पृष्ठमा यस प्लाई लिएर निकै लेख्नु- 
भएको छ । यस पद्यमा शक्तिवल्लभ अर्ज्याल आफ्नो लेखमा दोष देखाइदिनेलाई भुसिया विद्वान्‌सम्म भन्न पनि नहिच- 
किचाएका त छेंदेछन्‌, त्यसमाथि उनले आफ्ना मालिक श्री ५ रणबहाडुर शाहको फौजमा पचास लाख सिपाही छ्न्‌ 


भनेर र आफूलाई करोडौ श्लोक बनाउन सक्ने भनेर लेखी आफ्नो पद्चलाई अतिशयोक्तिले दूषित पनि पारेका छ्न्‌ 
भनो पिताजीले प्रमाण दिई सिद्ध गनु भएको छ। 
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यस्ता अतिशयोक्ति पछिल्ला कालका लेखमा पाइने कुरा पनि पिताजीले त्यही औ ल्याउनुभएको छ॥ 
आफ्ना मालिक, उत्तरभारतका राजा हर्षवद्ध नले दश करोडौ गाई दान गरे भनी बाराले लेखेको, पचास जति टुक्रामा 
बाँडिएको नेपाल राज्यको एक टुक्को पाटनका राजा सिद्धिनरसिह मल्लले करोडौ सिपाही जिते भनी लेखिएको, 
गोरखाका राजा नरभूपाल शाहले करोडौ गाई दान गरे भनी ललितावल्लभले लेखेको र पृथ्वीनारायण शाहले 
करोडौ शत्रुहरूलाई सिद्धयाई काठमाडौँ जिते भनी वाणीविलास पाँडेले लेखेको कुरालाई यस्ता अतिशयोक्तिका 
उदाहरणका रूपमा त्यहाँ पिताजीले देखाउनुभएको छ । आखिरमा “यस कारशा यी सबै कुरा विचार गर्दा हामीले 
शक्तिवल्लभलाई मात्र दोष दिनु हुँदैन” भनी पिताजीले लेस्नुभएको छ। 

संस्कृत सुभाषितहरूका सङ्ग्रहरुध्ये आजभोलि सबभन्दा चलतीको सुभाषितरत्नभाण्डागार छ । यो पुस्तक 
सबभन्दा पहिले वि. सं. १६३७ भा बम्बईको निर्शायसागर प्रेसबाट छापिएको हो। यसमा परेका सुभाषित काशीनाण 
पाण्डुरङ्ग परबले थरीथरीका काव्य, नाटक र सुभाषित ग्रन्थ आदिबाट उद्धरण गरी विषय विषय छुट्याई तयार 
गरेका हुन्‌ । सुभाषितरत्नभाण्डागारका ६ प्रकरणामध्ये दोस्रो प्रकरण सामान्यप्रकरण भन्ने छ । त्यस 
सामान्यप्रकरणमा सामान्यकविश्रशंता भन्ने एक विषय आउँछ । त्यस सामान्यकविप्रशंसामा परेको सबभन्दा 
पछिल्लो श्लोक यस प्रकारको छ --- 


कस्यांश्चिद्वाचि केश्चिञ्जनु यदि विहितं दूषणं दुदु रूढे- 
श्छिन्न कि नस्तदा स्यारप्रथितगुरवतां काब्यकोटीश्वराणाम्‌ । 
वाहाश्चेद्गन्धवाहाधिकविहितजवाः पञ्चषाश्चान्धखञ्जाः 
का हानिः शेरशाहक्षितिपकुलमणेरश्चकोटीश्वरस्य ॥ 


नेपालीमा उल्था गर्दा यस श्लोकको अर्थ यस्तो हुन्छ -- 

मात्तिएकाहरूले कुनै शब्दमा खोट लाए भने पनि गुणा प्रख्यात भइसकेका, करोडो काव्य बनाउन सक्ने 
हामीलाई के हुन्छ र ? हावाभन्दा पनि बेगिला घोडाहरूमा पाँच छवटा अन्धा खोरण्डा भए भने पनि करोडौ 
घोडाका मालिक, राजाहरूका जमातमा जुहारात जस्ता अर्थात्‌ श्रेष्ठ शेर शाहको के हानि हुन्छ र ? 


यो श्लोक कथ्ने कवि पनि शक्तिबल्लभ जस्तै आफ्ना आलोचकसंग रिसाएका देखिन्छन्‌ । नेपाल देशका 
राजा रणबहादुर शाहका पचास लाख सिपाहीमध्ये पाँच छ जना कुप्रा खोरण्डा भए भने पनि महाराजको के हानि 
हुन्छ र भनेर शक्तिवल्लभ भन्छन्‌ भने सुभाषितरत्नभाण्डागारमा उद्धरण गरिएको माथिको श्लोक लेख्ने कवि 
हावाभन्दा पनि बेगिला घोडाहरूमा पाँच छवटा अन्धा खोरण्डा भए भने पनि करोडौ घोडाका मालिक, राजा- 
हरूमा श्रेष्ठ शेर शाहको के हानि हुन्छ र भनेर बोल्छन्‌ । उता शक्तिवल्लभले मेरो कुनै श्लोकमा भुसिया विद्वानहरुले 
खोट लाउँछन्‌ भने पनि लाइराखून्‌, महादेवको निगाहले करोडौ श्लोक बनाउन सक्ने मेरो केही पनि हानि हुँदैन 
अनेर बोलेका छन्‌ भने यता ती कविले मातिएकाहरुले कुनै शब्दमा खोट लाए भने पनि गुण प्रख्यात भइसकेका, 
करोडौँ काव्य बनाउन सवने हामीलाई के हुन्छ र भनेर बोलेका छन्‌ । यति भन्नाको मतलब यी दुवै कविका यो पद्यमा 


पूरिणमा ५५ अङ्क ४७ 


उस्तै उस्तै भाव परेको देखाउनु हो । भाव मात्र होइन, कति त शब्द पनि दुइ पद्यमा उही उही दोहरिएका छन्‌ । 
हानिः, पञ्चषाः, खञ्जाः, दूषणं, कोटीश्वर यी शब्द दुवै पद्यमा परेका छन्‌ । वृत्त पनि दुवे पद्यमा उही 
छ अर्थात्‌ दुवे पद्य स्नग्धरामा लेखिएका छन्‌ । हाम्रा शब्तिवल्लभ आफ्ना राजा रणबहादुर शाहको ढुहाइ दिन्छन्‌ 
भने ती कवि शेर शाहको दुहाइ दिन्छन्‌ । 

यति कुराबाट शक्तिवल्लभको सो पद्य ती कविको माथि उद्धररा गरिएको पद्यसँग मिल्न गएको कुरा 
संयोग होइन भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । यस कारण कि शक्तिवल्लभले ती कविको अनुकरण गरे कि ती कविले शक्तिवल्लभ- 
को अनुकरण गरे भन्ने देखिन आएको छ। 

ती कवि र हाम्रा शक्तिवल्लभको जेठकान्छी निधो नगरेसम्म कसको अनुकरण कसले गरचो भनेर भन्न 
सकिँदैन । सुभाषितरत्न साण्डागारमा कहाँबाट कसको सो पद्य झिकिएको हो, केही खुलाइएको छैन । यस कारण 
ती कविको नाउंगोता र पुस्तकको नाउँ थाहा पाउन हामीलाई मुश्किल परेको छ। पसो भए तापनि सो पद्यको 
रचनासमय परोक्ष प्रमाणको आधारमा पत्ता लाउन नसकिने होइन । 


अफगान सरदार शेर खाँ सूरले क्रमशः आफ्नो शक्ति बढाई मुगल बादशाह हुमायू लाई उत्तरभारतबाट 

धपाई वि. सं. १५९७ मा शेर शाहको नाउँले उनी हिन्दुस्तानका सम्राट्‌ बन्न पुगेका थिए। लडाइँमा लड्दा लड्दै 
बारुद सल्केर कालंजरको लडाइँमा वि. सं. १६०२ मा उनले वीरगति पाएका थिए । यी शेर शाहू आफ्नो मजबूत 
सैनिकसङ्घट्टनको लागि भारतको इतिहासमा प्रसिद्ध छन्‌ । शेर शाहको फौजमा घोडचढी सिपाही धेरै भएको कुरा 
इतिहासबाट बुझिएको छ।' यसैले हावाभन्दा पनि बेगिला घोडाहरूमा पाँच छवटा अन्धा खोरण्डा भए भने पनि 
करोडौ घोडाका मालिक, राजाहरूमा श्रेष्ठ शेर शाहको के हानि हुन्छ र भनी ती अज्ञातनामा कविले घोडचढी 
फौजले सम्पन्न भनी बयान गरिएका राजा शेर शाह उनै शेर शाह सूर देखिन्छन्‌ । आगराको टकसारमा 
ढालिएको शेर शाहको रुपैयाँमा देवनागरीमा सीर शाह लेखिएको? र सुभाषितरत्नभाण्डागारको पहिलो 
संस्करणमा शीर शाह छापिएकोबाट पनि ती कविले नाउँ लिइएका राजा शेर शाह सुर ने हुन्‌ भन्ने कुरामा बढी 
बल मिल्न गएको छ । 

यताबाट सुभाषितरत्नभाण्डागारमा उद्धरण गरिएको माथिको पद्य शेर शाह सुरको पालाका कुनै कविको 
देखिन्छ र हाम्रा शक्तिवल्लभको माथिको पद्य त्यही पद्य हेरेर लेखिएको देखिन आएको छ । यति निधो गर्न सकिए 
तापनि त्यस पद्यका रचदिताको नाउँगोता र पुस्तकको नाउँ थाहा पाउन नसकिएकोले यस विषयको खोजी अपूरो 
नै छ भनेर भनिरहनुपर्देन । खोजी गर्दे जाँदा पछि यस विषयमा पनि टुङ्गो लाउन सकिएला भन्ने आशा राखी 
यो सानो निबन्ध यही टुङ्ग्याइन्छ । 
१. जालन्धर र इलाहावादबाट हिन्दी-भवनद्वारा वि. सं, २०१३ मा प्रकाशित, जयचन्द्र विद्याल ङ्कारको भारतीय 

इतिहास का उन्मीलनको पाँचौ संस्करणका ४६४-४७६ पृष्ठ 

आगराबाट शिवलाल अग्रवाल एण्ड कम्पनीद्वारा वि. सं. २०२४ मा प्रकाशित, आशीर्वादीलाल श्रीवास्तवको 


Se 


मुगलकालीन भारतको छैटौ संस्करणका ७४-१२३ पृष्ठ 
२. भारतीय इतिहास का उन्मीलनको ४७२ पृष्ठ 


४८ परिसा ५५ अङ्क 


हामो वक्तव्य 


संशोधन - मण्डलको इतिहासमा वि. सं. २०४० भदौ २२ गते दुःखमय दिनको रूपमा रहिरहनेछ । त्यो 
दिन संशोधन - मण्डलले आफ्ना सदस्य श्रीरामजी तेवारीलाई सघै को लागि गुमाउनुपरचो । 

वि. सं. १६९३ देखि नेपालको इतिहासका उपकरणको खोजी गर्दै आउनुभएका श्रीरामजी तेवारी आफ्नो 
अन्त्य अवस्थासम्म पनि विद्याभ्यास गर्दै हुनुहुन्थ्यो । इतिहासको साथै ज्यौतिषको काम पनि उहाँले यथाशक्ति 
गर्दै रहनुभएको थियो। वि. सं. २००१ देखिका नेपाली पञ्चाङ्ग छाप्नुभन्दा अगाडि जाँच्ने, कुनै कुनै गन्ने 
र अशुद्ध पञ्चाङ्गको संशोधन निकाल्ने काममा उहाँले सहायता गर्दे आउनुभएको कुरा पति यस प्रसङ्गमा स्मरणीय 


छ । सतसट्टी वर्षको उमेरमा परलोक हुनुभएका श्रीरामजी पूर्णिमाको सहयोगी पनि हुनुहुन्थ्यो र पूणिमामा उहाँका 
लेख निस्की पनि रहन्थे । 


श्रीरामजी तेवारीको काय त अब जीवित छैन । उहाँ आलेख्यशेष मइसक्तुभयो । उहाँको यशःकाय 
अने सधै रहिरहनेछ भन्ने कुरामा हामीलाई विश्वास छ । नेपालमा इतिहासविषयको अन्वेषण गर्ने काम राजगुरु 
हेमराज शर्माले थाल्नुभएको हो । पछि ऐतिहासिकशिरोमणि बाबुराम आचार्यले यस विषयमा विशेष काम गर्नुभयो 
तापनि उहाँले यस कामको परम्परा चलाउनेतिर केही विचार गर्नु भएन । नेपालमा इतिहासविषयको अन्वेषण 
चलाउनुको साथे तदुपयोगी शिक्षापद्धति चलाउने कामको थालनी भने श्रीगुरु पं. नयराज पन्तले गर्नु मएको हो । 
श्रीगुरुले थाल्नुभएको यस अन्वेषणाकार्यंमा श्रीरामजी तेवारी उठानैदेखि सहायक भएर रहनुभएको थियो । श्रीराम- 
जीको यो अवदान पक्कै पनि प्रशस्य छ भन्ने हामीलाई लाग्छ । 


पूणिमाका यसपछिका केही अङ्क श्रीरामजी तेवारीको विषयमा हुनेछन्‌ । श्रीरामजीका अप्रकाशित 
लेख, उहाँको सङ्ग्रहमा रहेका अप्रकाशित ऐतिहासिक चिठीपत्रका नकल, उहाँका प्रकाशित लेखहरूको सूची, उहाँका 
विषयमा श्रीगुरको लेख र श्रीरामजीका निकटतम सहयोगी श्रीदेवीप्रसाद भण्डारीको कलमबाट निस्केको लेख पनि 
ती अङ्कमा रहनेछन्‌ । 


पुणिमा ( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) का. मे. अद. नं. १५५२४९ 
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